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ÖZET 

ÖNER, Musa. Kanada (Alberta) ve Türkiye Matematik Programlarının ve Ders 

Kitaplarının Ortaokul Sekizinci Sınıf Doğrusal Denklemler ve Grafikleri Ünitesi 

Bağlamında Karşılaştırılması, Yüksek Lisans Tezi, Van, 2019. 

 

Bu çalıĢmanın amacı Kanada (Alberta) ve Türkiye ortaokul matematik 

programlarının ve ders kitaplarının ortaokul sekizinci sınıf doğrusal denklemler ve 

grafikleri ünitesi bağlamında karĢılaĢtırılmasıdır. Bu çalıĢmada nitel araĢtırma 

yöntemlerinden doküman incelemesi tekniği kullanılmıĢtır. Kanada (Alberta) ve 

Türkiye ortaokul matematik programları ve ders kitaplarının benzerlikleri ve 

farklılıkları bağlamında karĢılıklı olarak incelenmiĢtir. Türkiye ortaokul matematik 

programı sadece kazanımlardan oluĢmuĢtur. Kanada (Alberta) ortaokul matematik 

programı ise kazanımlarla birlikte bu kazanımların nasıl verilmesi gerektiği bağlamında 

bir öğretmen rehber kitabı mahiyetindedir. Kanada (Alberta) ortaokul sekizinci sınıf 

ders kitabında "az kazanım, çok örnek, örnekler arası geçiĢin uyumluluğu ve model 

kullanımı" görülmüĢtür. Türkiye ortaokul sekizinci sınıf ders kitabında ise "çok 

kazanım, az örnek, örnekler arası geçiĢin uyumsuzluğu ve daha az model kullanımı" 

görülmüĢtür.  

Anahtar Sözcükler 

Matematik programlarının karĢılaĢtırılması, matematik ders kitaplarının 

karĢılaĢtırılması, doğrusal denklemler ve grafikleri. 
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ABSTRACT 

ÖNER, Musa. On Comparing Canada (Alberta) and Turkey Middle School 

Mathematics Curriculum and Textbooks in Relation to Grade Eight Unit of Linear 

Equations and Graphs, Master Thesis, Van, 2019. 

 

The aim of this study is to compare Canada (Alberta) and Turkey middle school 

mathematics curriculum and textbooks in relation to grade eight unit of linear equations 

and graphs. In this study, document analysis technique was used among qualitative 

research methods. Canada (Alberta) and Turkey middle school mathematics curriculum 

and textbooks have been examined in the context of the mutual similiarities and 

differences. Turkey middle school mathematics program consists of only outcomes. The 

Canadian (Alberta) middle school mathematics program is a teacher's guide book in the 

context of how to make these achievements together with the outcomes. In the Canadian 

(Alberta) middle school 8 th grade text book are observed that  "few outcomes, multi-

example, inter-example compatibility and many model using". The 8 th middle school 

textbook in Turkey are observed that "many outcomes, few examples, the mismatch 

between the examples and less use of models". 

Key Words 

Comparison of mathematics curricula, comparison of mathematics textbooks, linear 

equations and graphs 
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1. BÖLÜM 

GĠRĠġ 

Ülkelerarası matematik programlarının ve matematik ders kitaplarının 

karĢılaĢtırmalı analiz çalıĢmaları son yıllarda çokça yapılmaktadır. Bu çalıĢmalar, daha 

çok benzerlikler ve farklılıklar bağlamında yapılmaktadır. Yine bu tür çalıĢmaların bir 

kısmı ise ülkelerin PISA ve TIMMS gibi uluslararası sınavlarda gösterdikleri baĢarı 

farklılıklarının nedenlerinin araĢtırılması içinde yapıla gelmektedir. AĢağıda verilen 

literatür taramasında görüleceği üzere Ģimdiye kadar yapılan çalıĢmalar ya programların 

kendi içinde karĢılaĢtırılması ya da ders kitaplarının (veya belli bir ünitenin) kendi 

içinde karĢılaĢtırılması bağlamında yapılmıĢtır. Bundan dolayı bu çalıĢmanın amacı, 

Türkiye ve Kanada (Alberta) ortaokul 8. sınıf matematik programlarıyla, matematik 

ders kitaplarının ―Doğrusal denklemler ve grafikleri‖  ünitesi bağlamında karĢılaĢtırmalı 

bir analizini yapmaktır.  

1.1. Literatür BildiriĢleri 

Bu kısımda önce matematik ders kitaplarının karĢılaĢtırılması ile ilgili literatürde 

bulabildiğimiz çalıĢmalar verilecektir.  

Ders kitaplarının analizi, ülkelerin öğrencilerine ne tür öğrenme fırsatları 

sunduklarının resmedilmesine ve öğretim faaliyetlerindeki benzerlik veya farklılıkların 

ortaya konulmasına imkan sağlamaktadır (Kilpatrick, Swafford ve Findell, 2001; 

Mayer, Sims ve Tajika, 1995).  

Bu tür çalıĢmaların sonuçları, Uluslararası Öğrenci Değerlendirme Programı 

(Programme for International student Assessment-PISA) ve Uluslararası Matematik ve 

Fen Eğilimleri AraĢtırması (Trends in International Mathematics and Science Study-

TIMSS) programlarında ülkeler arasındaki baĢarı farkının nedenlerinin açıklanmasına 

da katkıda bulunmaktadır (Alajmi, 2012; Son, 2012; Son ve Senk, 2010). 

Park ve Leung, Amerika, Ġngiltere, Çin, Japon ve Kore ortaokul matematik 

kitaplarının bir karĢılaĢtırmasını yaparak, Çin, Japon ve Kore ortaokul matematik ders 

kitaplarının pür matematiksel durumlara yoğunlaĢtığını ve konunun ana fikrini Amerika 

ve Ġngiltere ortaokul matematik ders kitaplarına göre daha iyi verdiğini ifade 

etmiĢlerdir. Buna karĢılık Amerika ve Ġngiltere ortaokul matematik ders kitaplarının 
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öğrenciyi daha iyi motive ettiğini ve gerçek yaĢam durumlarına daha çok yer 

verdiklerini tespit etmiĢlerdir. Fakat yine Amerika ve Ġngiltere ortaokul matematik ders 

kitaplarının gerçek hayat durumlarından pür matematiksel durumlara geçiĢlerinde net 

bir iliĢkinin olmadığını da ifade etmiĢlerdir (Park ve Leung, 2006).  

Kar ve IĢık, Türk ve Amerikan yedinci sınıf matematik ders kitaplarının 

tamsayılarla toplama ve çıkarma iĢlemleri üzerinden bir karĢılaĢtırmasını yaptılar (Kar 

ve IĢık, 2015).  

Wang ve arkadaĢları, Amerikan ve Çin (ġangay) ortaokul ders kitaplarını 

doğrusal fonksiyonlar bağlamında karĢılaĢtırdılar (Wang ve ark., 2017).   

Kar ve arkadaĢları Türk ve Amerikan ortaokul matematik ders kitaplarını 

kesirlerde çarpma iĢlemi bağlamında incelediler (Kar ve ark., 2017).  

Hong ve arkadaĢları Kore ve Amerikan ortaokul matematik ders kitaplarını 

doğrusal denklemler ve fonksiyonlar ünitesi bağlamında karĢılaĢtırdılar (Hong ve ark., 

2018).  

Yine Hong ve arkadaĢları Kore ve Amerikan ortaokul matematik ders kitaplarını 

alan ölçümü ve hesaplanması ünitesi bağlamında karĢılaĢtırdılar (Hong ve ark., 2018). 

ġimdi literatürde bulduğumuz programın tanımı ve karĢılaĢtırmalı program 

çalıĢmaları verilecektir.  

Her ülkenin kendisine ait bir eğitim politikası vardır ve bu politikalar okullarda 

programlar vasıtasıyla uygulanırlar (Meleta ve Zhang, 2017). Programın tam olarak ne 

olduğuyla ilgili net bir tanım yoktur. Bir yol gösterici olarak UNESCO‗nun program 

tanımı verilebilir. Öğrencilerin ―Neyi ?‖, ―Niçin ?‖, ―Ne kadar ?‖ve ―Nasıl ?‖  etkili ve 

verimli bir Ģekilde öğreneceklerinin bir planıdır (UNESCO-IBE,2013). Bloom‘a göre 

program öğrenmenin geniĢçe bir planlanmasıdır (Bloom, 2006). Tyler, programı, 

uygulanmasından okulların sorumlu olduğu, eğitimsel amaçların öğrenciler tarafından 

baĢarılı bir Ģekilde elde edilmesini sağlayan öğrenme sürecinin bir planı olarak tanımlar 

(Tyler, 1957). Bu tanımlar ıĢığında programı öğrenme ve öğretme süreçlerinin bir planı 

olarak tanımlayabiliriz.  

Hemmi ve arkadaĢları Estonya, Finlandiya ve Ġsveç ortaokul matematik 

programlarını ispatın geliĢimi bağlamında karĢılaĢtırmıĢlardır (Hemmi ve ark., 2013). 

Bergsten ve arkadaĢları Ġsveç ve Güney Afrika  mühendislik matematik 

programlarını karĢılaĢtırdılar (Bergsten ve ark., 2017). 
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Meleta ve Zhang, Avustralya ortaokul matematik programını, Etiyopya ortaokul 

matematik programıyla benzerlikler ve farklılıklar bağlamında karĢılaĢtırmıĢlardır 

(Meleta ve Zhang, 2017).   

Son olarak Watson ve arkadaĢları Ġsrail ve Ġngiltere lise matematik programını 

fonksiyonlar ünitesi kapsamında karĢılaĢtıran çalıĢmalarını yaptılar (Watson ve ark., 

2018). 

Matematik programları ve ders kitapları arasındaki paralellik, farklı eğitim 

sistemlerinde farklı derecede olmakla birlikte, ders kitapları genel olarak ulusal amaçları 

yansıtmakta ve sadece ülkemizde değil tüm dünyada öğretmenlerin baĢlıca kaynağı 

olarak yaygın bir Ģekilde kullanılmaktadır (Haggarty ve Pepin, 2002; Schmidt, 

McKnight ve Raizen, 1997). 

1.2. AraĢtırmanın Amacı 

Bu çalıĢmanın amacı, Türkiye ve Kanada (Alberta) ortaokul 8. Sınıf matematik 

programlarıyla, matematik ders kitaplarının ―Doğrusal denklemler ve grafikleri‖  ünitesi 

bağlamında karĢılaĢtırmalı bir analizini yapmaktır.   

1.3. Ana Problem  

Türkiye ve Kanada (Alberta) ortaokul matematik 8. sınıf programlarının ve 

―Doğrusal denklemler ve grafikleri‖ ünitesi bağlamında ders kitaplarının benzerlik ve 

farklılıkları nelerdir? 

1.4. Alt Problemler 

 Türkiye ve Kanada (Alberta) ortaokul matematik 8. Sınıf programlarının 

benzerlikleri ve farklılıkları nelerdir? 

 Türkiye ve Kanada (Alberta) ortaokul matematik 8. sınıf ünitesi ―Doğrusal 

denklemler ve grafikleri‖ bağlamında benzerlikleri ve farklılıkları nelerdir? 

 Her iki ülke matematik 8. sınıf ünitesi ―Doğrusal denklemler ve grafikleri‖ 

bağlamında programların ve ders kitaplarının uyumu nasıldır? 
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1.5. AraĢtırmanın Sınırlılıkları 

Bu araĢtırma Türkiye ve Kanada (Alberta) ortaokul matematik 8. sınıf 

programlarının karĢılaĢtırılması ve ortaokul matematik 8.sınıf ünitesi ―Doğrusal 

denklemler ve grafikleri‖  bağlamında ders kitaplarının karĢılaĢtırılması ile sınırlıdır. 
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2. BÖLÜM 

KANADA (ALBERTA) 8. SINIF MATEMATĠK PROGRAMI GĠRĠġ 

KISMI 

2.1. Arka Plan 

2006 protokole göre ana okuldan 9. sınıfa kadardır. Matematik 8 2009 yılından 

itibaren uygulamaya konulmuĢtur. 

2.2. Öğrencilerin Matematik Ġle Ġlgili Ġnançları 

 Öğrenciler farklı bilgi, kabiliyet ve ihtiyaçlarıyla birlikte aktif ve meraklı 

öğrencilerdir. 

 Matematik okuryazarlığın geliĢimindeki en önemli anahtar geçmiĢ 

deneyimlerinin ve matematiksel alt yapıları arasında iliĢki kurmaktır. 

 Sınıf ortamı demokratik bir Ģekilde olmalı ve öğrencilerin bu ortamda söz 

hakkına sahip olarak öğrenmelidir. 

2.3. DuyuĢsal Alan 

 Olumlu bir tutum duyuĢsal alanın önemli bir yönüdür ve öğrenme üzerinde 

derin bir etkiye sahiptir. 

 Demokratik ortamlar, öğrencilerde olumlu tutum ve özgüven geliĢtirmeye 

ve sürdürmeye yardımcı olur. 

 Matematik öğrenmeye yönelik olumlu tutum sahibi öğrenciler; öğrenmeye, 

sınıf tartıĢmalarına isteyerek katılmaya ve zor problemleri çözmeye ısrarcı 

olmaya motive ederler. 

 Öğretmenler, öğrenciler ve veliler duyuĢsal ve biliĢsel alanlar arasındaki 

iliĢkiyi iyi tanımalıdır ve duyuĢsal alanı besleyecek ve kuvvetlendirecek 

aktiviteler yapmalıdır. 

 BaĢarı, bağımsız ve sorumlu öğrencilerin kiĢisel hedeflerini revize etmeyi 

ve yeniden değerlendirmeyi içeren süreçlerdir. 
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2.4. Öğrenciler Ġçin Hedefler 

Matematik eğitimi, öğrencileri karĢılaĢtıkları problemleri matematik kullanarak 

özgüvenli bir Ģekilde çözmeye hazırlamalıdırlar. 

Matematik eğitimin temel amaçları aĢağıda verilen özelliklerin öğrenciler 

tarafından kazandırılmasıdır.  

 Problemleri çözmek için matematiği etkili bir Ģekilde kullanmak  

 Matematiksel iliĢki kurmak 

 Matematiği takdir etmek ve değerini bulmak 

 Kendilerini yaĢam boyu öğrenmeye adamak  

 Matematiksel okuryazarlığa sahip birer yetiĢkinler alarak toplumu 

matematiği kullanarak katkıda bulunmak. 

Yukarıdaki amaçlarına sahip bir öğrenci: 

 Matematiğin fen, felsefe ve sanata katkılarını anlar ve takdir eder. 

 Matematiğe karĢı pozitif tutum sergiler. 

 Matematiksel görev ve projeleri yürütebilir. 

 Matematiksel tartıĢmalara katkıda bulunur. 

 Matematiksel görevleri yürütebilmek için risk alır. 

 Sürekli merak eder ve araĢtırır. 
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ġekil  1. K-9 (1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, ) Kavramsal Çerçeve 

Okul öncesinden 9. sınıfa kadar kavramsal çerçeve ġekil 1‘de gösterilmiĢtir. Bu 

ġekil 1‘de genel olarak matematik dört ana baĢlıkta toplandığını görüyoruz. Bunlar 

sayılar, örüntüler ve bağıntılar, Ģekil ve uzay, istatistik ve olasılıktır. 

Matematiksel süreçler kısmında;  iletiĢim, iliĢkilendirme, zihinsel matematik ve 

tahmin, problem çözme, muhakeme, teknoloji ve görselleĢtirme mevcuttur. 

Matematiğin doğası kısmında; değiĢim, sabitlik, sayı hissi, örüntüler, iliĢkiler 

(bağıntılar), uzay hissi ve belirsizlik yer almaktadır. 

ġekil 1‘de görüleceği üzere özel ve genel kazanımlar matematiksel süreçlerin 

matematiğin doğasını ve matematik konularının bir araya gelmesinden elde 

edilmektedir. 

2.5. Matematiksel Süreçler 

Öğrenciler matematik eğitimin amaçlarını ve hayat boyu matematik öğrenmeyi 

baĢarmaları için matematik programında karĢılaĢtırmaları gereken kritik bileĢenler 

vardır. Bunlar aĢağıda belirtilmiĢtir. Öğrencilerin aĢağıda belirtilen becerileri kazanmıĢ 

olmaları beklenmektedir. 
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1. Öğrenme için iletiĢime geçebilme ve anlayıĢını ifade etme. Bu bileĢen 

kitapta ''Communication'' olarak adlandırılmıĢ ve [ C ] ile kodlanmıĢtır. 

2. Matematiksel fikirlerin diğer matematiksel günlük deneyimler ve diğer 

disiplinlerle kavramlar arası iliĢki kurabilme. Bu bileĢen kitapta 

''Connections'' olarak adlandırılmıĢ ve [CN]  ile kodlanmıĢtır.  

3. Zihinsel matematik ve tahminde akıcılığı gösterebilme. Bu bileĢen kitapta 

''Mental Mathematics and Estimation'' olarak adlandırılmıĢ ve [ME] ile 

kodlanmıĢtır. 

4. Problem çözme yoluyla yeni matematiksel bilgiler geliĢtirmek ve 

uygulamak. Bu bileĢen kitapta ''Problem Solving'' olarak adlandırılmıĢ ve 

[PS] ile kodlanmıĢtır. 

5. Matematiksel muhakemeyi geliĢtirir. Bu bileĢen kitapta ''Reasoning '' olarak 

adlandırılmıĢ ve [R] ile kodlanmıĢtır. 

6. Problem çözme ve öğrenmek için teknolojiyi bir araç olarak seçer ve 

kullanır. Bu bileĢen kitapta ''Technology'' olarak adlandırılmıĢ ve [T] ile 

kodlanmıĢtır. 

7. Problem çözme, iliĢki kurma ve bilgi sürecine yardımcı olmak için 

görselleĢtirme becerileri geliĢtirir. Bu bileĢen kitapta  ''Visualization'' olarak 

adlandırılmıĢ ve [V] ile kodlanmıĢtır. 

Bu program kitabı, matematiksel öğrenme ve öğretmeyi daha etkili kılmak için 

yukarıda bahsedilen yedi birbiriyle iliĢkili matematiksel süreci birleĢtirir. 

AĢağıda görüleceği gibi yedi matematiksel süreci ayrıntılı bir Ģekilde 

açıklamıĢtır. 

2.5.1. ĠletiĢim [C] 

Öğrenciler matematiksel fikirleri değiĢik bir kaç yolla birbirleriyle iletiĢime 

geçerek aktarabilmelidirler. Öğrenciler matematiksel fikirleri tartıĢmak için yeterli 

okuma, temsil etme, yazma, dinleme ve tartıĢma fırsatlarına ihtiyaç duyarlar. Bu 

fırsatlar öğrencilerin kendi ana dilleriyle matematiksel semboller ve matematiğin resmi 

dili arasında iliĢkiler kurabilmelerine fırsat sağlar. ĠletiĢim matematiksel inançlar, 

matematiksel tutumlar hakkındaki fikirleri motive etme ve kuvvetlendirmek için 

önemlidir. 
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Öğrenciler matematik öğrenme sürecinde farklı iletiĢim becerilerini 

kullanabilmeleri için teĢvik edilmelidirler. Öğrenciler aynı zamanda öğrenmelerini 

matematiksel terminoloji kullanarak iletiĢim kurmaya ihtiyaç duyarlar. ĠletiĢim kurma 

öğrencilere, somut, görsel, sembolik, sözlü, yazılı ve zihinsel matematiksel temsiller 

arasında iliĢki kurmasına yardım eder. 

2.5.2. ĠliĢkilendirme [CN] 

BağlamsallaĢtırma ve öğrencilerin deneyimleriyle bağlantı kurmak matematik 

anlayıĢını geliĢtirmede güçlü süreçlerdir. Matematiksel fikirler birbirleriyle veya gerçek 

dünya problemleriyle iliĢkilendirildiği zaman öğrenciler matematiğin yararlı, ilgili ve 

bir bütün olarak görmeye baĢlar. 

Matematiği yazılı kaynaklardan öğrenmek ve iliĢkiler kurmak öğrencilerin derse 

katılımını olumlu yönde etkiler. Beyin daima bir arayıĢ ve iliĢki kurma sürecindedir. 

Caine ve Caine, 1991'de belirttiği gibi öğrenciler daima iliĢki kurma çabasında oldukları 

için öğretmenler öğrencilerin deneyimleriyle iliĢki kurmalarına yardımcı olmalıdırlar. 

Çoklu karmaĢık ve somut deneyimler anlamlıları öğrenme ve öğretme için gereklidir.  

2.5.3. Zihinsel Matematik ve Tahmin [ME] 

Zihinsel matematik ve tahmin sayı duyusunun temel bileĢenleridir. Zihinsel 

matematik, esnek düĢünme ve sayı duygusunu geliĢtiren biliĢsel stratejilerin bileĢimidir. 

Zihinsel matematik harici hafıza yardımcıları kullanmadan hesap yapmaktır. Zihinsel 

matematik, öğrencilerin kağıt ve kalemsiz cevap vermelerine olanak sağlar. Zihinsel 

matematik; verimliliği, doğruluğu ve esnekliği geliĢtirerek hesaplama akıcılığını artırır. 

Amerikan ulusal matematik öğretmen konseyine göre öğrencilerin hesaplama 

prosedürlerini uygulamasından daha da önemli olan tahmin ve zihinsel matematiktir 

(National Council of Teachers of Mathematics, May 2005). 

Rubenstein 'e göre, zihinsel matematikte yetkin öğrenciler, hesap makinesine 

bağlı olmaktan kurtulurlar, matematiği özgüvenle yaparlar, daha esnek düĢünürler ve 

problem çözmeye farklı yollarla yaklaĢırlar (Rubenstein, 2001). 

Hope 'ye göre zihinsel matematik bütün tahmin süreçleri için çeĢitli alternatif 

algoritmaları sunma ve cevapları bulmada standart olmayan teknikler için bir köĢe taĢı 

görevi görmektedir (Hope, 1988). 
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Tahmin, yaklaĢık değeri veya miktarları belirlemek veya hesaplanan değerlerin 

makul olup olmadığını belirlemek için kullanılır. Zihinsel matematik genellikle ölçütleri 

veya referansları kullanır. Öğrencilerin tahmin etmek ve kullanmak için her yıl stratejiyi 

ne zaman veya nasıl kullanması gerektiğini bilmesi gerekir.  

Tahmin, bireylere,  matematiksel karar vermede ve günlük hayattaki durumlarla 

baĢa çıkmak için yararlı en etkili stratejileri geliĢtirmede yardımcı olur. 

2.5.4. Problem Çözme [PS] 

 Problem çözme yoluyla öğrenme tüm sınıf düzeylerinde matematiğin odak 

noktası olmalıdır. Öğrenciler yeni durumlarla karĢılaĢtıklarında ve cevap verdiklerinde 

'Nasıl biliyorsunuz ?' veya 'Nasıl olur? ' türüne dair sorularla problem çözme yaklaĢımı 

modellenmiĢtir. Bir problem çözme aktivitesi öğrencilerin bilinenden bilinmeyene 

gitmelerini sağlayacak bir yol bulmalarını gerektirir. Eğer öğrencilere bir problemin 

çözüm basamakları verilmiĢse aynı türden problemleri çözmek bir problem olarak kabul 

edilmez. Bu sadece pratik yapmaktır. Gerçek bir problem öğrencilerin önceki 

öğrenmelerini yeni yollar geliĢtirerek problemi çözme esnasına dayanır. Problem çözme 

öğrenci katılımını ve kavramsal anlamayı gerektirir.  

 Problem çözme çoklu ve yenilikçi çözümleri teĢvik eden güçlü bir öğretim 

aracıdır. Öğrencilerin problemleri çözmek için çeĢitli stratejiler arayıĢında bulundukları 

ve etkileĢimde bulunduğu bir ortam oluĢturmak, kendine güvenen biliĢsel, matematiksel 

risk alıcıları olarak öğrencileri alternatifleri keĢfetmeye ve geliĢtirmeye teĢvik eder. 

2.5.5. Muhakeme[R] 

Matematiksel muhakeme (akıl yürütme) öğrencilerin mantıklı düĢünmelerine ve 

matematiği anlamlandırmalarına yardımcı olur. Öğrencilerin muhakeme yeteneklerine 

güvenmeleri ve matematiksel düĢünmelerini geliĢtirmeleri gerekir. Seviye üstü sorular 

öğrencilere matematiğin önemini kavramaları noktasında düĢünmeye ve geliĢmeye sevk 

eder.  

Sınıf içi ve dıĢı matematiksel deneyimler öğrencilerin muhakeme yeteneklerini 

geliĢtirmeleri için fırsatlar sağlar. Öğrenciler matematiksel muhakeme yardımıyla 

sonuçları araĢtırabilir ve kaydedebilir, gözlemleri analiz edebilir, modellerden 
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genelleĢtirme yapabilir, test edebilir ve zaten bilinen ve doğru olduğu düĢünülen 

konular üzerinden yine sonuçlara ulaĢılabilir. 

Muhakeme becerileri öğrencilerin bir problemi analiz etmek, bir sonuca varmak 

ve bu sonucu doğrulamak veya savunmak için mantıksal bir süreç kullanmalarını sağlar.  

2.5.6. Teknoloji [T] 

Teknoloji çok çeĢitli matematiksel sonuçları öğrenilmesine katkıda bulunur ve 

öğrencilerin kalıpların keĢfetmesine ve oluĢturmasına, iliĢkileri incelemesine, 

varsayımları test etmesine ve sorunları çözmesine imkan sağlar. 

Teknoloji Ģu amaçlar için kullanılabilir; 

 Matematiksel iliĢkileri ve örüntüleri keĢfedip göstermek için,  

 Bilgiyi organize edip göstermek için, 

 Eksik verilerden çıkarım yapabilmek için,  

 Problem çözmenin bir basamağı olarak hesaplama prosedürlerine yardımcı 

olmak için, 

 Yeni bir matematiksel kavramın öğrenilmesinde hesaplama süresini 

kısıtlamak için, 

 Temel öğrenme becerilerini kuvvetlendirmek için,  

 Matematiksel iĢlemler için kiĢisel prosedürler geliĢtirebilmek için, 

 Geometrik desenleri çizebilmek için,  

 Durumları benzetmek için,  

 Sayı hissini geliĢtirmek için,  

Teknoloji, öğrencilerin artan merakının tüm sınıf seviyelerinde zengin 

matematiksel keĢiflere yol açabileceği bir öğrenme ortamına katkıda bulunur. 

2.5.7. GörselleĢtirme [V] 

GörselleĢtirme somut materyallerin, teknolojinin ve birçok çeĢit görsel 

temsillerin kullanılması vasıtasıyla oluĢur. GörselleĢtirme, görsel ve mekansal dünyanın 

farklı yönlerini algılama, dönüĢtürme ve yeniden üretme becerisinin resimler ve 

imajlarda düĢünmeyi içerir. Matematik öğretiminde görselleĢtirmenin etkin kullanımı 

öğrencilere matematiksel kavramları ve matematiksel kavramlar arasındaki iliĢkileri 

anlamalarına fırsat sağlar. 
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Görsel imgeler ve görsel muhakeme sayı, uzay ve ölçme duyusunun geliĢme için 

önemlidirler. Sayıları görselleĢtirme, öğrenciler sayıların zihinsel temsillerini 

oluĢturduğunda meydana gelir. 

Görsel bir temsili oluĢturabilmek, yorumlayabilmek ve tanımlayabilmek uzaysal 

muhakemenin önemli bir kısmını oluĢturur. Uzaysal görselleĢtirme ve muhakeme iki ve 

üç boyutlu Ģekiller arasındaki iliĢkileri keĢfetmek için öğrencilere imkan sağlar.  

Ölçüm görselleĢtirmesi, belirli ölçüm becerilerini kazanmasının ötesindedir. 

Ölçüm mantığı ne zaman ölçüleceğini, ne zaman tahmin edileceğini ve hangi tahmin 

stratejilerin kullanılacağını belirleme yeteneğini içerir.  

2.6. Matematiğin Doğası 

1. DeğiĢim 

2. Sabitlik (süreklilik) 

3. Sayısal sezgi 

4. ĠliĢkiler (bağıntılar) 

5. Örüntüler 

6. Uzamsal KavrayıĢ 

7. Belirsizlik 

Matematik, dünyamızı anlamaya, yorumlamaya ve betimlemeye çalıĢmanın 

yoludur. Matematiğin doğasını tanımlayan birçok farklı bileĢen vardır. Bu program 

kitabında, bunlar bir bütünlük anlayıĢı içerisinde sunulmuĢtur. Bu bileĢenler;  değiĢim, 

sabitlik, sayısal sezgi, iliĢkiler, örüntüler, uzay hissi, belirsizliktir. 

2.6.1. DeğiĢim 

Matematiğin ve matematik öğrenimin değiĢmez bir parçasıdır. Öğrencilerin 

matematiğin dinamik bir yapıya sahip olduğunu anlamları önemlidir. Sonuç olarak 

değiĢimi fark etmek matematiği anlamanın ve geliĢtirmenin bir anahtar bileĢenleridir. 

Matematik içinde öğrenciler değiĢim koĢullarıyla karĢılaĢırlar ve bu değiĢikliğin 

nedenlerini araĢtırmak zorundadırlar. 

Tahminler yapmak için öğrencilerin gözlemlerini açıklamaları ve ölçmeleri, 

örüntüleri aramaları ve sabitlenen ve değiĢmeyen miktarları açıklamaları gerekir. 

Örneğin:  4, 6, 8, 10, 12... dizisi aĢağıdaki Ģekillerde açıklanabilir. 
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 Boncuklu bir tasarımın her sıradaki belirli bir renk tonu sayısı(örneğin 

abaküs) 

 4'ten baĢlayarak 2'Ģer 2' Ģer ileriye doğru saymak 

 Ġlk terimi 4 ve artıĢ miktarı 2 olan bir aritmetik dizi 

 Tanım kümesi doğal sayılar olan lineer fonksiyon (Steen,1990, p.184) 

2.6.2. Sabitlik 

Sabitlik kavramı kararlılık, koruma, denge, kararlı durma ve simetri 

kavramlarıyla açıklanabilir (AAAS-Benchmarks, 1993, p.270). Matematik ve bilimdeki 

birçok önemli özellik dıĢ koĢullar değiĢtiğinde değiĢmeyen özelliklerle ilgilidir. Sabitlik 

örnekleri aĢağıdakileri içerir. 

 Herhangi bir çemberin çevresinin çapına oranı sabittir. 

 Herhangi bir üçgenin iç açıları toplamı 180
0
'dir. 

 Hilesiz bir madeni paranın havaya atılmasında tura gelme olasılığı 0.5 tir. 

Matematikteki bazı problemler öğrencilerin sabit kalan özelliklere 

odaklanmasını gerektirir. Sabitliğin anlaĢılması öğrencilerin değiĢim hızlarını, sabit 

eğimli doğruları, doğrudan değiĢim içeren durumları veya çokgenlerin açı toplamları 

içeren problemleri çözmelerini sağlar. 

2.6.3. Sayısal Sezgi 

 Sayısal sezgi bir çocuğun matematiksel temelini oluĢturan en önemli unsurdur. 

Sayısal hakkında sezgi olarak düĢünebilecek (British Columbia Ministry of Education, 

2000, p. 146). 

Gerçek bir sayısal sezgi basit bir Ģekilde sayma formülleri ezberleme ve 

algoritmaların kullanma becerilerin ötesinde bir Ģeydir. Sayısal sezgi öğrenciler 

tarafından sayı hislerini geliĢtirdikçe elde edilmesi beklenir. Sayısal sezginin geliĢimi 

öğrencilere daha karmaĢık hesaplamalar yapmalarına imkan sağlar.  

Sayısal sezgi öğrencilerin gerçek hayat deneyimleriyle sayılar arasında iliĢki 

kurduğunda ve yine öğrenciler karĢılaĢtırmalar yaptığında geliĢir. Bu geliĢim öğrenciler 

sayılar ile ilgili problem çözerken hesaplamada akıcı ve esnek oldukları zaman ortaya 

çıkar. GeliĢen sayısal sezgi genellikle doğrudan öğretimle değil öğrenmenin bir ürünü 



14 
 

 

olarak ortaya çıkar. Öğrencilerin kendi deneyimlerine ve önceki öğrenmelerine bağlantı 

kuran matematiksel ödevler sayesinde geliĢim sağlar. 

2.6.4. Örüntüler 

Matematik sayısal ve sayısal olmayan örüntüleri tanımayı ve açıklamayı 

gerektirir. Matematiğin genelinde örüntülere rastlanır. Örüntülerle çalıĢmak öğrencilere 

matematik ve matematiğin dıĢındaki dünya ile iliĢkiler kurmasını sağlar. Bu beceriler 

öğrencilerin çevreleriyle etkileĢime girmelerini anlamalarına imkan sağlar. 

Örüntüler somut, görsel veya sembolik formda temsil edilebilir. Öğrenciler 

örüntünün bir temsilinden baĢka bir temsiline geçerken akıcılık geliĢtirmelidirler. 

Öğrenciler matematiksel örüntüleri tanımayı, geliĢtirmeyi, oluĢturmayı ve 

kullanmayı öğrenmelidir.  Örüntüler öğrencilerin tahminler yapmasına, rutin ve rutin 

olmayan problemleri çözerken muhakeme yapmalarına imkan sağlar. 

 Ġlkokulda örüntüler ile çalıĢmayı öğrenmek, öğrencilerin daha soyut matematik 

çalıĢmanın temeli olan cebirsel düĢünmeyi geliĢtirmelerine yardımcı olur. 

2.6.5. ĠliĢkiler (Bağıntılar) 

Matematiksel iliĢkileri tanımlamak ve açıklamak için kullanılır. Kainattaki 

bütünlüğü (bir Ģeyin her Ģeye bağlı olma iliĢkisi) açıklamanın ve anlamanın bir yoludur 

matematik. Bu anlamda matematik iliĢkileri tanımlamak ve açıklamak için kullanılır. 

Matematik çalıĢmanın bir parçası olarak öğrenciler; sayılar, kümeler, Ģekiller, nesneler 

ve kavramlar arasındaki iliĢkileri anlamaya çalıĢırlar.  Mümkün iliĢkiler içeren 

matematiksel araĢtırmalar, verilerin toplanması ve analiz edilmesi, iliĢkilerin görsel, 

sembolik, sözel veya yazılı olarak tanımlanmasını içerir. 

2.6.6. Uzamsal KavrayıĢ 

Uzamsal kavrayıĢ fiziksel çevrenin yorumlanması ve yansıtılmasının bir aracıdır. 

Uzamsal kavrayıĢ görselleĢtirme zihinsel imgeleme ve mekansal akıl yürütmeyi içerir. 

Bu beceriler matematiği anlamanın merkezini oluĢturur. Uzamsal kavrayıĢ fiziksel 

çevrede çeĢitli deneyimler ve etkileĢimler yoluyla geliĢtirir. Uzamsal kavrayıĢın geliĢimi 

öğrencilerin üç boyutlu cisimlerin ve iki boyutlu Ģekilleri içeren problemleri çözmelerini 

ve fiziksel çevrenin temsillerini yorumlama ve yansıtmalarını sağlar. Bazı problemler 
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Ģekillerin ve nesnelerin boyutlarının ölçümlerine uygun sayıları atamayı gerektirir. 

Uzamsal kavrayıĢ, öğrencilerin bu boyutların değiĢtirmesinin sonuçları hakkında 

tahminlerde bulunmalarını sağlar. Örneğin; bir karenin kenarlarının iki katına 

çıkarılması alanı dört katına çıkarır. Uzamsal kavrayıĢ öğrencilerin Ģekil ve nesneler 

hakkında iletiĢim kurmalarına ve kendi temsillerini oluĢturmalarına olanak tanır. 

2.6.7. Belirsizlik  

Belirsizlik, tahmin yapmanın doğal bir parçasıdır. Matematikte verilerin 

yorumlanması ve verilerden yapılan tahminler kesin olmayabilir. Olaylar ve deneyler, 

tahminlerde bulunmak için kullanılabilecek istatistiksel veriler oluĢturur. Bu tahminler 

bir dereceye kadar belirsizliğe sahip kalıplara dayandığını kabul etmek önemlidir. 

Tahminin (yorumun) kalitesi doğrudan verilerin kalitesiyle ilgilidir. Belirsizlik bilinci 

öğrencilere verilerin güvenirliği ve yorumlanması noktasında imkan sağlar. ġans, bir 

sonucun ortaya çıkmasının öngörülebilirliğini ele alır. 

 Öğrenciler, olasılık anlayıĢlarını geliĢtirdikçe, matematik dili daha belirgin hale 

gelir ve belirsizlik derecesini daha doğru bir Ģekilde tanımlar.  

2.7. Temel Öğrenme Kazanımları 

Temel öğrenme kazanımları, ortaokulda mezun olan tüm öğrencilerden beklenen 

bilgi, beceri ve tutumlarını tanımlayan ifadelerdir. AĢağıda sıralanan temel öğrenme 

çıktıları doğal olarak tüm programının farklı öğrenme alanlarını içerir. Estetik AnlayıĢ, 

VatandaĢlık, ĠletiĢim, KiĢisel GeliĢim, Problem Çözme, Teknolojik Yeterlilik ve 

Manevi ve Ahlaki GeliĢimdir. 

2.7.1. Estetik AnlayıĢ 

Öğrenciler, sanatın çeĢitli biçimlerine eleĢtirel farkındalıkla cevap verebilmeli ve 

kendilerini sanat yoluyla ifade edebilmelidir. 

2.7.2. VatandaĢlık  

 Öğrenciler, sosyal, kültürel, ekonomik ve çevresel bağımlılığı, yerel ve küresel 

bağlamda değerlendirebilmelidir. 
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2.7.3. ĠletiĢim 

Öğrenciler etkili bir Ģekilde dinlemek, konuĢmak, yazmak ve okuma becerilerini 

geliĢtirmek için matematiksel ve bilimsel kavram ve sembolleri kullanabilmedir. 

2.7.4. KiĢisel GeliĢim 

Öğrenciler, öğrenmeye devam edebilmeli ve aktif sağlıklı bir yaĢam tarzı 

sürdürebilmelidir. 

2.7.5. Problem Çözme 

Öğrenciler, matematiksel ve bilimsel kavramları içeren çeĢitli problemleri 

çözmek için gerekli olan stratejileri ve iĢlemleri kullanabilmelidir. 

2.7.6. Teknolojik Yeterlilik 

Öğrenciler, çeĢitli teknoloji kullanabilme ve problem çözmede uygun teknoloji 

uygulayabilmelidir. 

2.7.7. Manevi ve Ahlaki GeliĢim 

Öğrenciler milli ve manevi değerlere sahip olmadır. 

2.8. Ana Bölümler 

Matematik programındaki öğrenme kazanımları dört ana bölüm halinde 

düzenlenmiĢtir. Bazı ana bölümler de alt bölümlere ayrılmıĢtır. Her ana bölüm için bir 

genel öğrenme kazanımı vardır. AĢağıda bu ana bölümler ve ilgili genel öğrenme 

kazanımları verilmiĢtir. 

2.8.1. Sayı 

Sayı hissi geliĢtirir. 

2.8.2. Örüntüler ve ĠliĢkiler  

2.8.2.1.Örüntüler 

Problem çözmek ve dünyayı açıklamak için örüntüleri kullanır. 
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2.8.2.2. Değişkenler ve Denklemler 

Cebirsel ifadeleri çoklu yollarla gösterir. 

2.8.3. ġekil ve Uzay  

2.8.3.1. Ölçme 

Problemleri çözmek için direkt veya direkt olmayan ölçümleri kullanır. 

2.8.3.2. Üç boyutlu nesneler ve iki boyutlu şekiller 

Üç boyutlu nesneleri ve iki boyutlu Ģekillerin özelliklerini açıklar ve bunların 

arasındaki iliĢkilerini analiz eder. 

2.8.3.3. Dönüşümler 

Nesnelerin ve Ģekillerin hareket ve yerlerini analiz eder ve açıklar. 

2.8.4. Ġstatistik ve Olasılık 

2.8.4.1. Verilerin Analizi 

Problemleri çözmek için verileri toplar, düzenler ve analiz eder. 

2.8.4.2. Şans ve Belirsizlik 

Belirsizliği içeren problemleri çözmek için deneysel ve teorik olasılıkları 

kullanır. 

2.9. Kazanımlar ve BaĢarı Göstergeleri 

Program; genel kazanımlar, özel kazanımlar ve baĢarı göstergeleriyle 

belirtilmiĢtir. Genel kazanımlar, öğrencilerin her bir derste ne öğrenmeleri beklendiğine 

dair açıklamalar sunar. Özel kazanımlar, öğrencilerin yılsonunda edinilmeleri gereken 

belirli becerileri, anlayıĢı ve bilgiyi tanımlayan ifadelerdir. Özel kazanımlardaki 

cümleler öğrenme sonucunu tam olarak ifade etmelidir. 

BaĢarı göstergeleri öğrencilerin belirli bir özel kazanımı nasıl elde ettiklerini 

gösteren örneklerdir. BaĢarı göstergeleri belirli bir kazanımın kapsamını yansıtır. Özel 

kazanımlar öğrencilerin genel kazanımları elde etmek için çaba gösterdikleri ve 

nihayetinde temel mezuniyet öğrenmelerini ifade eder.  
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2.10. Özet 

 Ortaokul matematik program kitabının kavramsal çerçevesi; matematiğin 

doğasını, matematiksel süreçleri ve ele alınacak matematiksel kavramları açıklar. Bu 

bileĢenler birbirleriyle iliĢkilidir. Matematik dersindeki etkinlikler; problem çözme 

yaklaĢımından kaynaklanmalı, matematiksel iĢlemlere dayanmalı ve öğrencileri konular 

arasındaki iliĢkiler kurarak matematiğin doğasını anlamaya yönlendirmelidir.  

2.11. Ölçme ve Değerlendirme 

2.11.1. Ölçmenin Amaçları 

 Neyin, nasıl öğrenildiğini ve öğrencilere verilmesi gereken kazanımların ne 

ölçüde kazanıldığını tespit etmek için ölçme yapılır. 

Ölçme teknikleri değerlendirme için bilgi toplamak amaçlı kullanılır. Ölçme 

yoluyla toplanan bilgiler öğretmenlerin, öğrencilerin matematik baĢarısındaki güçlü 

yönlerini ve ihtiyaçlarını belirlemelerine yardımcı olur ve gelecekteki öğretim 

yaklaĢımlarına yönlendirir. 

Öğretmenler, tüm öğrencilerin öğrenme baĢarısını ölçmede esnek olmaları ve 

öğrencilerin bildiklerini ve yapabileceklerini gösterebilecekleri çeĢitli yolları bulma 

konusunda teĢvik edilir. 

Değerlendirme, öğrencinin baĢarısı hakkında ölçme veya yargılarda bulunmak 

için değerlendirme bilgilerin bir standartta göre tartılmasını içerir. 

Ölçmenin birbirleriyle iliĢkili 3 amacı vardır. 

1. Öğretimi yönlendirmek ve bilgilendirmek için öğrenmenin ölçülmesi. 

2. Öğrencilerin öz ölçmeye dahil olmalarını ve kendi öğrenmeleri için hedefler 

koymayı öğrenme olarak ölçme. 

3. Öğretim kazanımları ile ilgili olarak öğrenci performansın ölçülmesi. 

2.11.2. Öğrenme Ġçin Ölçme ve Değerlendirme  

Öğrenmeye yönelik değerlendirme, öğrencinin anlamasını görünür kılmak için 

tasarlanmıĢ sık etkileĢimli değerlendirmeleri içerir. Bu öğretmenlerin öğrenme 

ihtiyaçlarının tanımlamasını ve buna göre öğretime ayarlamasını sağlar. Bu sürekli 

devam eden bir öğrenme ve öğretme sürecidir. 

Öğrenme için değerlendirme aĢağıdaki üç adamı gerektirir: 
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1. Öğrencilerin bildiklerini mümkün olduğunca bulmak için araĢtırma aracı 

olarak bir dizi değerlendirmeden veri toplanmasını gerektirir.  

2. Öğrenmenin bir sonraki aĢamasına iliĢkin olarak öğrencilere ve velilere 

açıklayıcı, özel ve öğretici geri bildirim sağlar. 

3. Öğrencileri değerlendirirken aktif olarak kendi öğrenmelerini ölçmeye dahil 

eder, dahil ederek öğrencilerin performansının nasıl geliĢtireceğini 

anlamaya yardım eder. 

Öğrenmenin değerlendirilmesi, raporlanan sonuçlara doğrudan katkıda bulunan 

bir öğrenme deneyiminin sonunda gerçekleĢir. Geleneksel olarak öğretmenler, 

öğrencilerin performanslarıyla ilgili kararlar verdikten sonra öğrenmeyi ölçerek ve 

sonra baĢkalarına rapor ederek bu tür değerlendirmelerine güvenirler. Daha önce ana 

hatları verilen diğer değerlendirme süreçleri birlikte kullanılarak öğrenmenin 

değerlendirmesinde yardımcı olur. 

Öğrenmenin Değerlendirilmesi: 

1. Öğrenme kazanımlarıyla ilgili olarak ebeveynlere öğrencinin baĢarısıyla 

ilgili yazılı bilgiler sunar. 

2. Öğrencilerin ne bildiklerini ve ne yapabilecekleri hakkında bilgiler sunar. 

3. ÇeĢitli araçlar kullanılarak bir öğrenme deneyiminin sonunda gerçekleĢir. 

Öğrenmenin değerlendirilmesinin sonuçları genellikle geniĢ kapsamlı olduğu 

için öğretmenler çeĢitli bağlamalardan ve uygulamalardan elde edilen verilere 

dayanarak öğrencilerin öğrenmelerini doğru bir Ģekilde bildirme sorumluluğuna 

sahiptir. 

2.11.3. Öğrenme Olarak Ölçme Değerlendirme 

Öğrenme olarak değerlendirme öğrencilerin kendi öğrenmelerinin 

değerlendirmelerini ve kendi geliĢmelerini izlemelerini içerir. Öğrenciyi değerlendirme 

ve öğrenme arasındaki kritik bağlantıya odaklar böylece öğrencilerde meta-biliĢselliği 

geliĢtirir ve destekler. 

Öğrenme olarak ölçme ve değerlendirme  

1. Öğrencilere öğrenme kazanımları ile ilgili öğrenmelerini eleĢtirel olarak 

analiz etmelerine destek olur. 
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2. Öğrencilere öğrenmelerini geliĢtirmeye nasıl devam edebileceklerini 

düĢünmelerini sağlar. 

3. Öğrencilerin topladığı bilgileri öğrenme süreçlerine adaptasyon yapmak ve 

yeni anlayıĢlar geliĢtirmek için kullanmalarını sağlar. 

2.11.4. Öğrenmenin Değerlendirilmesi 

Öğrenmenin değerlendirilmesi, öğrencilerin bildiklerini doğrulamak, programın 

kazanımlarını karĢılayıp karĢılamadıklarını göstermek veya yeterliliklerini belgelemek 

ve öğrencilerin gelecekteki öğrenme ihtiyaçları hakkında kararlar vermek için stratejiler 

içerir. 

2.12. Ölçme ve Değerlendirme Teknikleri 

Değerlendirme teknikleri, kullanılan öğrenme ve öğretme tarzına uymalıdır. Bu 

program kitabında öğretmenlerin kazanımlara bağlı olarak sınıf ve okul (bölge) 

politikalarına göre seçim yapabilecekleri çeĢitli seçenekler önerilmektedir. 

2.12.1. Gözlem (Formal veya Ġnformal) 

Bu teknik, bir ders devam ederken oldukça hızlı bir Ģekilde bilgi toplamanın bir 

yolunu sağlar. Gözlem, resmi olarak kullanıldığında, öğrenciler, gözlem ve 

değerlendirme kriterlerinden haberdar olurlar. Gayri resmi olarak verilen kriterleri 

kontrol etmek sık ama kısa olabilir. Gözlem, belirli bir görev için öğrencinin katılım 

düzeyi, somut bir model kullanımı veya verilen bir sürecin uygulanması hakkında bilgi 

verebilir. Sonuçlar kontrol listeleri, puanlama ölçekleri veya kısa yazılı notlar Ģeklinde 

kaydedilebilir. Belirli kriterlerin tanımlanması, uygun kayıt formların hazır olması ve 

tüm öğrencilerin makul bir süre içinde tüm öğrencilerin gözlemlenmesi için plan 

yapılması önemlidir.  

2.12.2. Performans  

Bu program aktif katılım yoluyla öğrenmeyi teĢvik eder. Program sonuçlarının 

çoğu beceri ve uygulamalarını desteklemektedir. Öğrencilerin kabiliyetlerini 

geliĢtirmenin önemini anlamalarını sağlamak için değerlendirmenin çeĢitli beceriler 

hakkında geri bildirim sağlaması önemlidir. Bunlar manipülatif (araç-gereç) kullanma, 
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talimatları yorumlama ve takip etme veya bilgileri araĢtırma, organize etme ve sunma 

becerisini doğru yolu olabilir. Performans değerlendirme, en çok süreç gözlenerek 

gerçekleĢtirilir. 

2.12.3. Yazılılar 

Kavramların bilgi, anlayıĢ ve uygulamalarını değerlendirmek için yazılı ödevler 

ve testler kullanılabilir. Bu teknikler biçimleyici veya özetleyici olabilir. Öğrenciler 

yazılıların nasıl değerlendirildiğini bilmelidirler. Bu tür değerlendirme süreçleri ve 

tutumları değerlendirmede daha az baĢarılıdır. Hangi tür yazılının kullanılacağı 

değerlendirmenin amacını belirlemelidir. 

2.12.4. Dergiler 

Dergiler, öğrencilerin düĢüncelerini ve fikirlerini ifade etmeleri için bir fırsat 

sağlar. Öğrencilerin duyguları, baĢarı algılarını ve yeni kavramlara verilen yanıtları 

kaydederek en etkili öğrenme tarzını tanımlamasına yardımcı olabilir. Etkili bir Ģekilde 

öğrenmeyi bilmek mutlaka çok kıymetlidir.  Dergi giriĢleri ayrıca da matematiksel 

kavramlara süreçlere ve becerilere yönelik tutum geliĢtirme ve bunların toplum 

bağlamında nasıl uygulanabileceğinin göstergelerini verir. Öz değerlendirme, bir dergi 

aracılığıyla öğrencinin güçlü ve zayıf yönlerini, tutumlarını iyi alanlarını ve yeni 

fikirlerin değerlendirilmesine imkan sağlar.  Bu da ileriki yıllarda meslek seçimlerine 

yardımcı olur. 

2.12.5. GörüĢme  

Bu program kitabı, matematik kavramlarının anlaĢılmasını ve uygulanmasını 

teĢvik eder. Bir öğrenciyle görüĢmek, öğretmenin öğrenmenin basit olgusal, 

hatırlamanın ötesinde gerçekleĢtiğini doğrulamasını sağlar. TartıĢma, öğrencinin 

bilgileri kullanma ve anlayıĢı netleĢtirme becerisini göstermesini sağlar. GörüĢmeler, 

öğretmen ve öğrenci arasında kısa bir görüĢme tarzında olabileceği gibi daha uzun 

kapsamlı bir Ģekilde de icra edilebilir. Bu tür görüĢmeler öğrencilerin anlayıĢlarını 

göstermek için fırsatlardır. Eğer görüĢmeler değerlendirme amaçlı yapılacaksa 

öğrenciler değerlendirmede hangi kriterlerin kullanılacağını daha önceden bilmelidir. 
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Bu değerlendirme tekniği, sözlü sunum becerileri yazılı becerilerinden daha güçlü olan 

öğrencilere fırsat sağlar. 

2.12.6. Sunum 

Program kitabı, öğrencilerin bilgilerini analiz etmelerini ve yorumlamalarını 

takım halinde çalıĢabilmelerini ve bilgilerini iletmelerini gerektirir. Bu faaliyetler 

sunumlar vasıtasıyla en iyi Ģekilde gösterilir ve değerlendirilir. Bunlar sözlü, yazılı, 

görsel olarak proje özeti veya video veya bilgisayar yazılımı gibi elektronik sistemler 

kullanılarak verilebilir. KarmaĢıklık düzeyi veya kullanılan format ne olursa olsun 

program  kazanımlarının sunumu değerlendirmek için bir rehber olarak görmek 

önemlidir. Sonuçlar sunumun yapıldığı sürece, kavramları ve içeriği gösterir.  

2.12.7. Portfolyo   

Portfolyo daha uzun bir süre boyunca kazanımların karĢılanmasında öğrencilerin 

ilerlemelerini değerlendirmek için baĢka bir seçenek sunar. Bu değerlendirme Ģekli 

öğrencinin süreç için merkezi olmasını sağlar. Portfolyo ve içeriği hakkında 

öğrencilerin alabileceği kararlar vardır. Bunlar; portfolyoya ne konulur, seçim kriterleri 

nelerdir, portfolyonun nasıl kullanıldığı gibi maddelerdir. Portfolyo, öğrenme ve 

becerilerde uzun vadeli bir büyüme kaydı sağlanmalıdır. Bu geliĢme kaydı, bireysel 

düĢünme ve öz değerlendirme için önemlidir. Aynı zamanda bunu baĢkalarıyla 

paylaĢmakta önemlidir. Tüm öğrenciler için bir portfolyo gözden geçirmek ve zaman 

içindeki geliĢimleri görmek heyecan vericidir. 

2.13. Öğretimin Odakları 

2.13.1. Planlama  

AĢağıdaki ifadeler öğretimin planlanması için önemlidir. 

 Matematiksel süreçlerin bütünlüğü her zaman göz önünde olmadır.  

 Kavramaların geliĢmesi için yeterli zaman göz önünde olmadır. 

 Problem çözme, muhakeme ve bağlantı kurmalar matematiksel akıcılık için 

hayati bir öneme sahip olduğundan bu üç olgu program boyunca bir bütün 

halinde göz önünde olmalıdır. 
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 Zihinsel matematik ve tahmin, kalem kağıt problemleri ve teknolojinin 

kullanımı arasında bir denge olmalıdır. Kavramlar somuttan soyuta Ģeklinde 

verilmelidir. 

 Öğrencilerin farklı öğrenme sitillerine sahip oldukları ve kültürel 

geçmiĢlerinin farklılıkları da göz önünde tutulmalıdır. 

2.13.2. Öğretim Dizisi 

Bu program üniteler Ģeklinde düzenlenmiĢtir. Bu sadece öğretim için önerilen bir 

öğretim düzenidir.  

2.13.3. Zaman Çizelgeleri 

Ünite baĢına önerilen haftalık ders sayısı rehberde her ünitenin baĢında 

gösterilmiĢtir.  Önerilen hafta sayısı, değerlendirme faaliyetlerini tamamlama, gözden 

geçirme ve değerlendirme için zaman içerir. Her ünitenin baĢında planlamaya yardımcı 

olmak için zaman çizelgeleri verilmiĢtir. Bu zaman çizelgelerinin kullanmak zorunlu 

değildir. Ancak tüm kazanımların, eğitim öğretim yılı boyunca öğretilmesi zorunludur. 

Bu nedenle uzun vadeli bir plan önerilir. Kazanımların öğretilmesi devam eden bir süreç 

olup gerektiğinde yeniden gözden geçirilebilir. 

2.13.4. Kaynaklar 

Peorsan yayınlarından çıkan Math Makes Sense 8 kitabıdır. Öğretmenler baĢka 

herhangi bir kaynağı veya kaynakların bileĢimini kullanabilirler.  

2.14. Genel ve Özel Kazanımlar 

Bu bölümde yer alan kazanımların listesi ayrıntılı değildir. Öğretmenlere 

öğrencilerin belirli bir kazanımlara ulaĢıp ulaĢamadıklarını belirlemek için 

kullanılabilecek örnekleri sunmak içindir. Öğretmenler bu göstergeleri herhangi birini 

kullanabilir veya istenilen öğrenmeye ulaĢıldığının kanıtı olarak diğer göstergeleri de 

kullanabilir. BaĢarı göstergeleri ayrıca öğretmenlerin, her kazanımın amacı ve 

kapsamını açık bir Ģekilde görmelerini sağlar. Matematik sekiz üniteden oluĢmaktadır. 

1. Karekökler ve Pisagor teoremi 

2. Tam Sayılar 
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3. Kesirlerde ĠĢlemler 

4. Prizma ve Silindir 

5. Yüzde, Oran ve Orantı 

6. Lineer Denklemler ve Grafiği 

7. Veri Analizi ve Olasılık 

8. Geometri  
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3. BÖLÜM 

KANADA (ALBERTA) 8. SINIF MATEMATĠK PROGRAMI 

LĠNEER DENKLEM VE GRAFĠKLERĠ ÜNĠTESĠ 

Tavsiye edilen süre: 4 haftadır. 

 

ġekil 2. Yukarıda Verilen ġekil Eylül-Haziran Arasındaki Zaman ġerididir. Bu Zaman 

ġeridinde Gösterilen Nisan Ayı Ünitenin Anlatılacağı Aydır. 

3.1. Üniteye Genel BakıĢ 

3.1.1. Odak ve Kapsam  

 Bu ünitede öğrenciler tam sayılar ve dağılma özelliğini içeren tek ve çok adımlı 

doğrusal denklemleri kullanarak problemleri çözecekler. Bu da öğrencilerin cebirsel 

becerilerini geliĢtirecektir. Somut materyallerin kullanımında sembolik olarak 

çözülmesine kadar bir yol izlenmelidir. Öğrenciler ayrıca lineer denklemlerin 

çözümlerinin sağlanmasını yaparak ve hatalarını tanımlamak ve düzeltmek için 

çözümlerini analiz ederler. Çözümleri lineer denklem gerektiren sözel problemleri lineer 

denklemleri kullanarak çözebileceklerdir.  

Öğrenciler, denklem içindeki değerleri değiĢtirerek doğrusal iliĢkiler içeren 

değer tabloları oluĢturacaktır. Sıralı ikili halinde verilen eksik değerleri de bulacaklardır. 

Öğrenciler iki değiĢkenli lineer doğrusal denklemlerin değerler tablosunda verilen sıralı 

çiftleri birleĢtirerek çizeceklerdir. DeğiĢkenler arasındaki iliĢkiyi verilen grafikte 

açıklarlar. Konuyla ilgili finansal uygulamalar gibi bağlamları araĢtırmak öğrencinin 

anlayıĢını güçlendirecektir.  
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Cebir, mantıksal düĢünme ve problem çözme becerilerinin geliĢtirilmesine 

yardımcı olur. Günümüzde bilgisayar bilimleri, elektronik, mühendislik, tıp ve ticaret... 

gibi mesleklerde cebirsel becerilere ihtiyaç vardır. 

 

ġekil 3. Kazanım Genel Çerçeve 

Yukarıda verilen Ģemada verilen birinci tabloda: 

Genel kazanım: Cebirsel ifadeleri değiĢik yollarla gösterir. 

Ġkinci tabloda: 

Özel kazanım 1: Ġki değiĢkenli lineer iliĢkileri grafiğini çizer ve analiz 

eder.(Tablodan grafiğe dönüĢtürebilmeli) 

Üçüncü tabloda: 

Özel kazanım 2: Lineer denklemleri problemleri modellemek ve çözmek için 

kullanılır. (Sözel problemleri modelleyerek çözebilmeli) 
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ġekil 4. Ünite Ġle Ġlgili Sınıf Düzeyinde Verilen Kazanımlar 
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ġekil 5. Ünite Ġle Ġlgili Sınıf Düzeyinde Verilen Kazanımlar 

Yukarıda verilen ġekil 4 ve ġekil 5 'de görüleceği gibi ilgili konunun 7., 8., ve 9. 

sınıflarda verilmesi gereken kazanımları birlikte verilmiĢtir.    

Kanada (Alberta) matematik programında yer alan ünitelerin sayfaları iki 

sütundan oluĢmuĢtur. Bazı sayfalarda yer alan sol sütunlar da genel, özel kazanımlar ve 

baĢarı göstergelerine yer verilmiĢ sağ sütunlarda ise bu kazanımların öğrencilere, nasıl 

kazandırılması gerektiği ile ilgili öğretmene, öğrenme ve öğretme ile ilgili ayrıntılı 

açıklamalar verilmiĢtir. AĢağıdaki Ģekillerde bu görülmektedir.    
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ġekil 6. Kanada (Alberta) Matematik Programının 156. Sayfası 

Yukarıda verilen Ģekil 5'de görüleceği üzere soldaki sütunda 2. özel kazanım 

verilmiĢtir. 
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ġekil 7. Kanada  (Alberta) Matematik Programının 157. Sayfası 

Yukarıda verilen ġekil 6'da ki sayfanın sağ sütunun Türkçe tercümesi aĢağıda 

verilmiĢtir. 

Öğrenme Alanı: Örüntüler ve ĠliĢkiler 

Öğrenme ve Öğretme Stratejileri:  7. sınıfta öğrenciler a ve b tam sayılar olmak 

üzere x+a=b Ģeklindeki tek adımlı lineer denklemler içeren problemleri modelleyip 

çözdüler. Aynı zamanda öğrenciler ax+b=c, ax-b=c, ax=b, 
 

 
=b ve a   Ģeklinde 
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gösterilen problemleri somut olarak modelleyip sembolik olarak çözmeyi 

öğrenmiĢlerdir. ġimdi öğrenciler bu bilgilerini a.(x+b)=c ve 
 

 
=b, a   Ģeklindeki 

denklemleri çözecek Ģekilde geniĢleteceklerdir. Öğrenciler yine somut materyallerle 

baĢlayıp sonrasında sembolik olarak denklemleri çözebileceklerdir. Aslında amacın 

öğrencilerin ünite sonunda somut materyaller kullanmadan iki adımlı lineer denklemleri 

çözebilmelidir. Denklemleri modellemek için öğrenciler iki farklı renkli Ģeritler 

kullanacaklardır. Beyaz renkli Ģeritler negatif değerleri, koyu renkli Ģeritler ise pozitif 

değerleri göstermektedir. Burada uzun Ģeritler bilinmeyeni, küçük kare Ģeklindeki 

Ģeritler ise sayıları göstermektedir. Örneğin; -2x+3=7 iki adımlı lineer denklemini 

Ģeritler kullanılarak çözümü ve sembolik olarak çözümü aĢağıda gösterilmiĢtir. 

 

 

 

Yukarıda verilen ġekil 7'nin açıklaması aĢağıda verilmiĢtir. 

Genel Kazanım: Cebirsel ifadeleri değiĢik yollarla gösterir. 
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Önerilen Değerlendirme Stratejileri 

Performans 

 (i) 3x=-6 ve  

       (ii) 6x=4x-4  

       ġeklindeki denklemleri modelleyip çözmeleri için öğrencileri ikili gruba 

ayırın sırayla birinci kiĢi denklemi modelleyip çözecek ve her adımı 

açıklayacak ikinci kiĢi her bir adımı görsel olarak çizecek ve sembolik 

olarak kaydedecek.(Bu değerlendirme Özel Kazanım 2'nin 1. ve 2. BaĢarı 

göstergelerini değerlendirmek içindir) 

 Öğrencilerin cebirsel Ģeritleri kullanarak bir lineer denklemi çözerek onları 

fotoğraflayın ve bu fotoğrafları onlara vererek fotoğrafta ne yaptıklarını 

yazmalarını isteyin. Sonuç olarak öğrendiklerini açıklamalıdırlar (Bu 

değerlendirme Özel kazanım 2'nin 1. ve 2. BaĢarı göstergelerini 

değerlendirmek içindir). 

Dergi 

 Öğrencilere bir lineer denklemi çözmek için Ģeritler gibi modelleri nasıl 

kullandıklarını açıklamalarını isteyin (özel kazanım 1ve özel kazanım 2). 

Kaynaklar  

Resmi Kaynak: Math Makes Sense 8 

Ünite 6. 1. : Modelleri kullanarak çözme 

Program Rehberi: Sayfa 4-12 

Öğrenci Kitabı: Sayfa 318-326 

Egzersiz ve Ev Ödevi Kitabı: Sayfa 138-141 
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ġekil 8. Kanada (Alberta) Matematik Programının 158. Sayfası 
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ġekil 9. Kanada (Alberta) Matematik Programının 159. Sayfası 

Özel kazanım 2'nin baĢarı göstergeleri olarak 158. sayfanın sol sütununda dört 

baĢarı göstergesi yukarıdaki ġekil 8 de verilmiĢtir. Bunların aĢağıda Türkçe tercümesi 

verilmiĢtir. 

Başarı göstergesi 

1. Çözümü bir lineer denklem gerektiren bir problemi modeller ve somut 

materyaller yardımıyla bu denklemi çözer. 

2. Verilen bir lineer denklemi çözmek için kullanılan her bir adımın görseller 

temsilini çizer ve her bir adımı kaydeder. 
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3. Verilen bir lineer denkleme somut materyaller, tablolar ve yerine koyma 

gibi çeĢitli materyallerle çözüm sağlar. 

4. Verilen bir lineer denklemi sembolik olarak çözer. 

Yukarıda verilen ġekil 8'deki sayfanın sağ sütunun Türkçe tercümesi aĢağıda 

verilmiĢtir. 

Öğrenme ve Öğretme Stratejisi 

Öğrenciler bir lineer denklemi çözdükleri zaman çözümün sağlamasını 

yapmalıdırlar. Bu sağlama eğer Ģeritler kullanılmıĢsa tekrar bu Ģeritleri çizerek 

yapabilir. Cebirsel Ģeritler kullanıldığı zaman öğrenciler denklemin her iki tarafının 

eĢitliğinin bozulmamasına dikkat etmelidir. Bir önceki örnekte negatif değiĢkeni 

gösteren Ģeritler vardır. Öğrencilerin x=-2 ifadesinden -x' in x' in ''zıttı'' olduğu 

anlamaları önemlidir. Öğrencilerin x=-2 ifadesinden -x=2 sonucuna ulaĢmaları 

önemlidir. Öğrenciler çözümlerini sağlamasını yaparken iki negatif değiĢkeni gösteren 

Ģeride karĢılık iki pozitif Ģeridi gösteren Ģeritleri yerleĢtirmeleri gerekir. Bu aĢağıdaki 

Ģekilde gösterilmiĢtir.  

 

Her iki tarafta aynı değerlere sahip olduğundan çözüm doğrudur. Öğrencilerin 

 

 
    ,   0 Ģeklindeki denklemleri somut olarak modelleyip çözmeleri 

beklenmemektedir. Öğrenciler lineer denklemleri somut olarak modelleyip çöze çöze 

eĢitliğin korunumu ilkesini kazanarak lineer denklemleri sembolik olarak da 

çözeceklerdir. 

Öğrenciler bilinmeyen değiĢken yerine buldukları sayıyı orijinal denklemde 

yerine yazarak eĢitliğin her iki tarafındaki sayıların bir birlerine eĢit olduğunu görerek 

sağlama yapmalıdırlar. Örneğin; -2x+3=7 denkleminde x=-2 doğru çözümü olduğunu 

sağlamak için öğrenciler aĢağıdaki Ģekilde gösterildiği üzere orijinal denklemde x yerine 

-2 yazarak her iki tarafın 7'ye eĢit olduğunu göreceklerdir. 



36 
 

 

 

 

 

 

 

Dolayısıyla x=-2 çözümü doğrudur. 

Yukarıda verilen ġekil 9‘da ki sayfanın Türkçe tercümesi aĢağıda verilmiĢtir. 

Önerilen Değerlendirme Stratejileri 

Görüşme  

 16+5m=6 

       Adım 1: 16-16+5m=6-16 

       Adım 2: 5m= -10 

       Adım 3:  m=-2 

Yukarıda çözümü verilen denklemin her bir adımını öğrencilerden 

açıklamalarını isteyiniz. Çözümün -2 olduğunun sağlamasını nasıl yapacaklarını 

sorunuz (Bu değerlendirme özel kazanım 2'nin 3. ve 4. baĢarı göstergelerini 

değerlendirmek içindir). 

Performans 

 Öğrencilere yarısının üzerinde lineer denklem olan ve diğer yarısının 

üzerinde çözümleri olan kartları dağıtınız. Öğrencilerden her denklemin 

çözümü ile eĢleĢmelerini isteyin ve iĢlemlerini açıklamalılar. 

Kaynak 

8. Sınıf Ders Kitabı 

Ünite 6 1. Konu: Modeller kullanarak denklem çözme 

Ünite 6 2. Konu: Cebir Kullanarak denklem çözme 

Ünite 6 3. Konu: Kesirli ifadeler içeren denklem çözme 

Program Rehberinde: Sayfa 4-12, 13-18, 19-23 

Öğrenci Kitabı: Sayfa 318-326, 327-332, 333-337 

Egzersiz ve Ev Ödevi: Sayfa 138-141, 142-143, 144-147 
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ġekil 10. Kanada (Alberta) Matematik Programının 160. Sayfası 
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ġekil 11. Kanada (Alberta) Matematik Programının 161. Sayfası 

Yukarıda verilen ġekil 10'daki sayfanın Türkçe tercümesi aĢağıda verilmiĢtir. 

Sayfa 160 'da özel kazanım 2'nin 5. baĢarı göstergesi '' a(x+b)=c Ģeklinde verilen 

bir lineer denklemi dağılma özelliğini kullanarak çözer.'' verilmiĢtir. 

Öğrenme ve Öğretme Stratejileri 

Öğrenciler bir lineer denklemi çözmek için dağılma özelliğini kullanabilmelidir. 

Diğer lineer denklem türlerinde olduğu gibi a(x+b)=c denkleminde de öğrenciler önce 

modelleme yapmalı sonra sembolik olarak çözmelidirler. Örneğin; 2(x+3)=10 lineer 

denklemini modellemek için öğrenciler iki cebirsel Ģeride ve altı birim kareye ihtiyaç 
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duyarlar. Öğrenciler dağılma özelliğini bir rakamla iki basamaklı bir doğal sayıyı 

çarpım Ģeklinde kullanmalıdır.  

Örneğin; 8.43 ifadesini 8(40+3)=320+24=344 örneğinde olduğu gibi bunu 

dikdörtgenlerin alanlarını kullanarak aĢağıda Ģekildeki gibi modelleyebilirler. 

 

Bu modelleme Ģekli cebirsel ifadeler içinde kullanılabilir. Örneğin; 2(x+3) 

aĢağıdaki Ģekilde modellenebilir. 

 

Yukarıda verilen ġekil 11' deki sayfanın Türkçe tercümesi aĢağıda verilmiĢtir. 

Önerilen Değerlendirme Stratejileri 

Yazılı Kağıtlar 

 2(x-4)=20 denklemleri model kullanarak çözmelerini isteyiniz. Öğrenciler 

çözüm adımlarını sembolik olarak da kaydetmelidir (Bu değerlendirme 

2.özel kazanımın 5.baĢarı göstergesini değerlendirmek içindir). 

  AĢağıdaki denklemleri çözerek sağlamasını yapınız. 

        (i) 3(m-2)=10 

        (ii) -2(x+4)=-22 

        (iii) -(p+4)=14  

  (Bu değerlendirme 2.özel kazanımın 3. ve 5. baĢarı göstergesini 

değerlendirmek içindir). 
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Kaynaklar 

8.Sınıf ders kitabı  

Ünite 6 4. Konu: Dağılma özelliği  

Ünite 6 5. Konu: Dağılma özelliği gerektiren lineer denklemleri çözer. 

Program Rehberi: Sayfa 24-29, 30-34 

Öğrenci Kitabı: 338-343, 344-348 

Egzersiz ve Ödev Kitabı: 148-151  

 

ġekil 12. Kanada (Alberta) Matematik Programının 162. Sayfası 
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ġekil 13. Kanada (Alberta) Matematik Programının 163. Sayfası 

Yukarıda verilen ġekil 12'deki sayfanın Türkçe tercümesi aĢağıda verilmiĢtir. 

Yukarıdaki ġekil 12 'de görüleceği üzere 2.özel kazanımın 3. ve 5. baĢarı 

göstergelerin öğretimi için öğretme ve öğrenme tavsiyeleri verilmiĢtir. 

Öğrenme ve Öğretme Stratejileri 

Öğrenciler lineer denklemleri somut materyaller kullanarak çözmeyi öğrendikten 

sonra sembolik olarak da çözmelidirler. Öğrenciler a(x+b)=c Ģeklindeki    
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Denklemleri çözmelidirler ve çözümlerin sağlamasını yapmaya devam etmelidirler. 

Öğrenciler a(x+b) ifadesini açarken yaygın olarak ax+b Ģekilde hata yaparlar. Bu 

durumda somut materyallerden yararlanarak doğru açılımın ax+ab olduğunu hatırlatınız. 

Öğrencilere -(x+3)  ifadesinin -1(x+3) ifadesine denk olduğu hatırlatılmalıdır. 

Yukarıda verilen ġekil 13'deki sayfanın Türkçe tercümesi aĢağıda verilmiĢtir. 

Önerilen Değerlendirme Stratejileri 

Yazılı sorular 

 Öğrencilerden aĢağıdaki sorulara yazılı olarak cevap vermelerini isteyiniz. 

 

(i) Yukarıdaki dikdörtgenin alanını gösteren cebirsel ifadeyi yazınız. 

(ii) Dikdörtgenin alanı 24 birim kare olduğunda x kaça eĢit olur? 

(iii) x=2 olabilir mi? açıklayınız. 

(Bu değerlendirme özel kazanım 2'nin 5. baĢarı göstergesini ölçmek içindir.)  

Kaynaklar  

Matematik Ders Kitabı 8 

Ünite 6 4. Konu: Dağılma özelliği  

Ünite 6 5. Konu: Dağılma özelliği gerektiren lineer denklemleri çözer. 

Program Rehberi: Sayfa 24-29, 30-34 

Öğrenci Kitabı: 338-343, 344-348 

Egzersiz ve Ödev Kitabı: 148-151 



43 
 

 

 

ġekil 14. Kanada (Alberta) Matematik Programının 164. Sayfası 

 

 

 



44 
 

 

 

ġekil 15. Kanada (Alberta) Matematik Programının 165. Sayfası 

Yukarıda verilen ġekil 14' de ki sayfanın Türkçe tercümesi aĢağıda verilmiĢtir. 

Yukarıdaki ġekil 14 'de görüleceği üzere özel kazanım 2'nin 6. baĢarı göstergesi 

olan ''bir lineer denklemin yanlıĢ çözümünü fark eder ve düzeltir.'' ifadesi sol sütunda 

verilmiĢtir. 

Öğrenme ve Öğretme Stratejisi 

Öğrenciler, arkadaĢlarının çözdüğü lineer denklemlerin çözümlerini 

incelemelidirler. Bu çözümlerin sağlamaları yaptırılarak, öğrenci varsa yanlıĢ çözümü 

fark etmeli ve bunu ifade ederek doğru çözümü yapmalıdır. ArkadaĢının çözümünü 
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analiz ederek varsa hatalarını düzeltmesi, öğrencilerin anlayıĢını güçlendirecektir. Hata 

analizinin amacı en sondaki doğru sonucu bulmaktan ziyade her bir adımın, çözüm için 

önemini vurgulamaktır. Öğrenciler, 4(s-3)=28 Ģeklindeki sorularla birbirlerinin 

çözümlerini analiz etmelidirler. AĢağıda üç farklı öğrencinin üç farklı çözümü 

gösterilmiĢtir. Hangi öğrenci doğru cevabı vermiĢtir? Her bir öğrencinin çözümünü 

inceleyip varsa hatalarını gösteriniz 

 

Öğrenciler aĢağıdaki sonuçlara ulaĢmalıdırlar. 

 Leah'ın çözümü doğrudur. 

 Sam ikinci adımda bir hata yapmıĢtır. EĢitliğin her iki tarafına 12 

ekleyeceğine 12 çıkarmıĢtır. 

 Paul birinci adımda hata yapmıĢtır. Dağılma özelliğini doğru olarak 

uygulamamıĢtır. 

Yukarıda verilen ġekil 15 'deki sayfanın Türkçe tercümesi aĢağıda verilmiĢtir. 

Önerilen Değerlendirme Stratejileri 

Yazılı Sorular 

 Öğrencilere aĢağıda verilmiĢ denklemleri vererek varsa yalnıĢ çözümü fark 

edip düzeltmelerini isteyiniz. 
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(Bu değerlendirme 2.özel kazanımın 6. baĢarı göstergesini değerlendirmek 

içindir). 

Gözlem 

 AĢağıda verilen denklemleri her bir öğrenciye çözdürdükten sonra ikili 

gruplar oluĢturunuz. Gruptaki iki kiĢi çözümlerini değiĢtirdikten sonra 

çözümlerini inceletiniz varsa hatalarını düzeltmelerini isteyiniz. 
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(Bu değerlendirme 2.özel kazanımın 4., 5., ve 6. baĢarı göstergelerini 

değerlendirmek içindir).  

Kaynaklar 

Matematik Ders Kitabı 8 

Ünite 6 1. Konu: Model kullanarak denklem çözme  

Ünite 6 2. Konu: Cebir kullanarak denklem çözme 

Ünite 6 3. Konu: Kesir kullanarak denklemi çözme 

Ünite 6 5. Konu: Dağılma özelliği kullanarak denklemi çözme 

Program Rehberi: Sayfa 4-12, 13-18, 19-23, 30-34 

Öğrenci Kitabı: 325, 331, 337, 347, 348 
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ġekil 16. Kanada (Alberta) Matematik Programının 166. Sayfası 
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ġekil 17. Kanada (Alberta) Matematik Programının 167. Sayfası 

Yukarıda verilen ġekil 16 'da ki sayfanın Türkçe tercümesi aĢağıda verilmiĢtir. 
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Yukarıdaki ġekil 16 'da görüleceği üzere sol sütunda 2. özel kazanımın 7. baĢarı 

göstergesi olan ''verilen problemi bir lineer denklem kullanarak çözer çözümün her bir 

adımını kaydeder.'' ifadesi verilmiĢtir. 

Öğretme ve Öğrenme Stratejisi 

Öğrenciler çözümünü lineer denklem gerektiren birçok farklı problemlerle 

karĢılaĢtıkları zaman aĢağıda verilen dört adım önemlidir. 

 Problemi anlamak ve bilinmeyeni tespit edebilmek. 

 Verilen problemi gösteren lineer denklemi yazmak. 

 Denklem çözmek. 

 Çözümün sağlamasını yapmak. 

Öğretmenler aĢağıdaki problemi yukarıdaki dört adımı kullanarak öğrencilerine 

modellemeyi sağlamalıdır. 

Problem: Jordan mahalle pazarına gidiyor. Her gidiĢ geliĢ yol ücreti olarak 3 

dolar ödüyor ve toplamda pazardan 15 dolarlık eĢya alıyor. Gün sonunda 27 dolar 

harcadığına göre Jordan kaç defa gidip gelmiĢtir? 

Problemi Anlamak: Her bir gidiĢ geliĢin 3 dolar olduğunu bize söylüyor. 

Jordan yiyecek için 15 dolar harcadığını biliyorum ve yine toplamda 27 dolar 

harcadığını biliyorum. Kaç kez gidip geldiğini bulmaya ihtiyacım var. ''r'' Jordan'ın 

pazara gidip geldiğini göstersin. 

Denklemi Yazma: Her bir gidiĢ geliĢ 3 dolar olduğundan r' yi 3 ile 

çarpmalıyım. Bu Jordan'ın toplam gidiĢ geliĢ masrafını gösterir. Buna yiyecek fiyatı 

olan 15 doları eklersem bunun Jordan'ın harcadığı 27 dolara eĢit olması gerekir. Bu 

durumu gösteren bir denklem 3r+15=27 'dir. 

Denklemi Çözme: Jordan'ın kaç kez pazara gidip geldiğini belirlemek için bu 

denklemi çözmeliyim. 

 

Jordan pazara 4 kez gidip gelmiĢtir. 
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Sağlama: Her bir gidiĢ geliĢ 3 dolarsa ve Jordan 4 kez gidip gelmiĢse 12 dolar 

bu gidiĢ geliĢler için harcanmıĢtır. Yiyecek için harcadığı 15 doları buna eklersek 

toplamda 27 dolar harcamıĢ olur. Geri yerine koyma metoduyla çözümün sağlanması 

cebirsel olarak da yapılabilir. 

 

            LS                  RS                                        

3r+15              27 

3(4)+15 

12+15 

27 

Sağ ve sol taraflar birbirlerine eĢit olduğundan çözüm doğrudur. 

Yukarıda verilen ġekil 17'de ki sayfanın Türkçe tercümesi aĢağıda verilmiĢtir. 

Önerilen Değerlendirme Stratejileri 

Yazılı Kağıtlar 

 AĢağıdaki problemleri öğrencilere sorunuz. 

       (i) Bir fırıncı 61 kurabiyeyi eĢit hacimli kutulara koymuĢtur. Bu iĢ için 7 

kutu kullanmıĢ ve 5 kurabiye fazladan kalmıĢtır. Buna göre her bir kutuda 

kaç kurabiye vardır? 

       (ii) Bir taksimetre yolculuğa 3,75 dolarla baĢlamakta her bir km için 2 dolar 

eklemektedir. Toplam ücreti 33,75 dolar olan bir seyahatte kaç km yol 

gidilmiĢtir? 

       (iii) Gabe 250 dolara bir tablet almıĢtır. Gabe bu tablete her bir uygulama 

için 2 dolar ödemiĢtir. Gabe toplam 278 dolar harcadığına göre toplam kaç 

uygulama indirmiĢtir? 

(Bu değerlendirme 2. özel kazanımın 4. ve 7. baĢarı göstergelerini 

değerlendirmek içindir). 

Dergi 

 Öğrencilere ''bugün lineer denklem içiren problemleri çözmeyi öğrendik 

sizce bugün ki dersimizde en önemli olan nokta neydi?'' Açıklayınız. 

Bu soruyla öğrencilerin ders hakkındaki anahtar noktaları geri dönüĢüm yoluyla 

ifade etmelerini sağlayınız.  
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Kaynaklar 

Matematik Ders Kitabı 8 

Ünite 6 1. Konu: Model kullanarak denklem çözme  

Ünite 6 2. Konu: Cebir kullanarak denklem çözme 

Ünite 6 3. Konu: Kesir kullanarak denklemi çözme 

Ünite 6 5. Konu: Dağılma özelliği kullanarak denklemi çözme 

Program Rehberi: Sayfa 4-12, 13-18, 19-23, 30-34 

Öğrenci Kitabı: 318-326, 327-332, 333-337, 344-348 

Egzersiz ve Ödev Kitabı: 141, 143, 145, 146, 147, 151 

 

ġekil 18. Kanada (Alberta) Matematik Programının 168. Sayfası 
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ġekil 19. Kanada (Alberta) Matematik Programının 169. Sayfası 
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Yukarıda verilen ġekil 18'de ki sayfanın Türkçe tercümesi aĢağıda verilmiĢtir. 

Yukarıdaki Ģekilde görüleceği üzere sol sütunda 1.özel kazanımın 1.baĢarı 

göstergesi olan ''verilen bir lineer denklemi değiĢkenlerin her bir değeri için farklı 

değerler bulur ve bunu bir tabloda gösterir'' ve 1.özel kazanımın 2.baĢarı göstergesi olan 

''verilen bir denklem için eksik değerleri belirler'' ifadeleri verilmiĢtir.  

Öğretme ve Öğrenme Stratejileri 

7.sınıfta öğrenciler lineer bağıntıları kullanarak sözel veya yazılı örüntüleri 

gösterdiler. Bir tabloya karĢılık gelen grafikleri çizip problemleri çözdüler. Öğrenciler 

bu ünitede değiĢkenli bağıntıları kullanarak denklemlerin grafiğini çizmeye ve analiz 

etmeye devam edeceklerdir. Öğretmenler öğrencilerine farklı lineer denklemler vermeli 

ve öğrencilerden bu denklemlerde farklı değerler için tablolar yaptırmalıdır. y=20-4x 

denkleminde olduğu gibi x=1, 2, 3, 4, 5, 6 için aĢağıdaki tablo oluĢturulabilir. 

Öğrenciler tablodaki sıralı (x,y) ikililerinin arasındaki iliĢkileri anlamalıdır. Yani 

tabloda her bir x değerlerine karĢılık y değerleri elde edilmektedir. Öğrenciler tabloyu 

incelemeleri neticesinde x ve y değerlerindeki değiĢimi sabit olduğunu görmelidirler ki 

bu değiĢimin sabitlik vurgusu denklemin olduğunu gösterir. Öğrenciler ayrıca bir 

denklemden elde edilen sıralı ikililerde verilmeyen eksik değerleri bulabilmelidirler. Bu 

eksik değer x ve y içinde olabilir. Örneğin; y=-3x+5 denkleminde elde edilen ( _ , -10) 

sıralı ikilisinde eksik değeri bulmak için verilen denklemde, y yerine -10 bırakarak x'i 

bulmalıdır. Alternatif olarak öğrencilere çok sayıda sıralı ikililer verilmeli ve yine eksik 

değer soruları çözdürülmelidir. Örneğin; y=-3x+5 denklemi için verilen bir kaç sıralı 

ikili (0,5), (1,2), (2,-1), (3,_ ) için eksik değeri buldurmalıdır. 

Öğrenciler yukarıdaki örnekte y değerleri arasındaki iliĢkiyi fark etmelidirler. 

Dikkat edilirse, y değerleri arasında sabit 3'er 3' er bir azalma görülmektedir. Buna göre 

-1' den 3 çıkarılsa eksik değer hemen bulunabilir. 

Yukarıda verilen ġekil 19 'da ki sayfanın Türkçe tercümesi aĢağıda verilmiĢtir. 

Önerilen Değerlendirme Stratejileri 

Yazılı Kağıtlar 

 (i) y=-3x+4 denklemine göre aĢağıdaki tabloyu doldurunuz. 
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      (ii) (11,y) sıralı ikilisinde y'nin değerini bulunuz 

      (iii) (x,13) sıralı ikilisinde x' in değerini bulunuz 

(Bu değerlendirme soruları 1. özel kazanımın 1. ve 2. baĢarı göstergelerini 

değerlendirmek içindir). 

 Mary, yeni bir egzersiz programına baĢlamıĢtır. Birinci gün 9, ikinci gün 13, 

üçüncü gün 17 ve dördüncü gün 21 egzersiz yapmıĢtır. Bu s=4d+5 Ģeklinde 

gösterilebilir ki burada s günlük egzersiz miktarını d ise günü 

göstermektedir. Öğrencilere aĢağıdaki soruları sorunuz. 

       (i) Ġlk beĢ günün egzersiz tablosunu yapınız. 

       (ii) Bu lineer iliĢkinin grafiğini çiziniz 

       (iii) 5., 6., 10., 20. ve 50. günlerde yapılan egzersiz miktarlarını bulunuz. Bu 

tarzda devam edilirse nasıl bir kısıtlamayla karĢılaĢılır? 

 (Bu değerlendirme soruları 1.özel kazanımın 2. ve 3. baĢarı göstergelerini 

değerlendirmek içindir). 

Kaynak 

Matematik Ders Kitabı 8 

Ünite 6 6. Konu: Değerlerden tablolara geçiĢ  

Program Rehber Kitabı: Sayfa 37-44 

Öğrenci Kitabı:  Sayfa 351-358 

Egzersiz ve Ödev Kitabı:  Sayfa 152-154 
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ġekil 20. Kanada (Alberta) Matematik Programının 170. Sayfası 
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ġekil 21. Kanada (Alberta) Matematik Programının 171. Sayfası 

Yukarıda verilen ġekil 20 'de ki sayfanın Türkçe tercümesi aĢağıda verilmiĢtir. 

ġekilde görüleceği üzere 1. özel kazanımın daha önceki sayfada verdiğimiz 1. ve 

2. baĢarı göstergeleri sol sütunda yine verilmiĢtir.  Ayrıca bunlara ek olarak 3. baĢarı 

göstergesi olan ''bir lineer iliĢkinin grafiği çizer'' ve 4. baĢarı göstergesi ''grafiği verilen 

bir lineer iliĢkinin değiĢkenler arasındaki bağıntıyı açıklar'' olan ifadeleri verilmiĢtir.  

Öğretme ve Öğrenme Stratejileri  

Bir lineer denklemin grafiğini çizmek ve tablosunu yapmak öğrencilere lineer 

bağıntıları görselleĢtirmeyi sağlar. Bu lineer bağıntının sıralı ikilileri koordinat 
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düzleminde gösterip birleĢtirildiği zaman düz bir doğru ortaya çıkar. Her ne kadar bazı 

sözel problem sadece pozitif değerlerden oluĢup çözümlerinin grafiği birinci bölgede 

yer almasına rağmen öğrenciler negatif değerler içeren sıralı ikililerden oluĢan lineer 

denklemlerde görmelidirler. Bu ünitedeki bütün grafikler için sınırlı veriler 

kullanılmıĢtır. Öğrenciler lineer iliĢkilerin grafiğini çizdikleri zaman değiĢkenler 

arasındaki iliĢkiyi açıklamaları için teĢvik edilmelidir. Öğretmenler y=-4x+3 örneğini 

öğrencilerine verdikten sonra x' in -2'den 2' ye değiĢen tam sayı değerleri için bu 

denklem tablosunu ve grafiğini öğrencilere çizdirmelidirler.  

 

 

Öğrenciler x koordinatın birer birer arttığını ve y koordinatın 4 'er 4 'er 

azaldığının farkına varmalıdır. Bu doğrunun noktaları sağdan sola uzayan bir doğru 

üzerinde yer alırlar.  

Grafik çizmede derinleĢmeleri için öğretmenler aĢağıdaki gibi bir problem 

sunmalıdırlar.  

Zachary bir yüzme partisi düzenlemeyi planlıyor. Havuzun kirası 30 dolardır. 

Yüzmeden sonra herkes bir atıĢtırmalık alacaktır. Her bir atıĢtırmanın fiyatı 3 dolardır. 

i. Bu iliĢkinin denklemini yazınız. (Toplam fiyatın kiĢi sayısına bağlı olan 

denklemini yazınız). 

ii.  Bu denklemi kullanarak tablo yapınız. 

iii.  Bu iliĢkinin grafiğini çiziniz. 

iv.  Grafikteki değiĢkenler arasındaki iliĢkiyi açıklayınız. 
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v.  Zachary 6 kiĢiyi davet ederse partinin toplam masrafını bulunuz. Bunu 

sıralı ikililer Ģeklinde ifade ediniz. 

vi. Zachary' inin 60 doları varsa en fazla kaç kiĢiyi çağırabilir? 

Yukarıda verilen ġekil 21 'deki sayfanın Türkçe tercümesi aĢağıda verilmiĢtir. 

Önerilen Değerlendirme Stratejileri 

Yazılı Kağıtlar 

 Bir cep telefonu firması abonelerine aylık 20 dolar sabit ücret ve indirilen 

her bir oyun için ekstra 4 dolar ücret uygulamaktadır. Bu C=4g +20 Ģeklinde 

ifade edilebilir. Burada C toplam fiyatı g ise indirilen oyun sayısını 

göstermektedir. AĢağıdakileri öğrencilerinize sorunuz. 

       (i) AĢağıdaki tabloyu doldurunuz. 

 

       (ii) Tablodaki değerleri kullanarak grafiği çiziniz. 

       (iii) Matthew' in ilk ay faturası 100 dolardır. Grafiğe bakarak Matthew' in 

kaç oyun indirdiğini bulunuz. Yine sadece denklemi kullanarak Matthew' in 

kaç oyun indirdiğini bulunuz. 

 

 

 Yukarıdaki tabloyu verdikten sonra aĢağıdakilerini öğrencilere sorunuz  

       (i) Tablodaki sıralı ikililerin grafiğini çiziniz. 

       (ii) ArdıĢık y değerleri arasındaki fark nedir? ArdıĢık x değerleri arasındaki 

fark nedir? 

       (iii) x ve y değerleri arasındaki iliĢkiyi sözel olarak açıklayınız. 

       (iv) y' yi x türünden ifade eden denklemi yazınız. 
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 James 5 parça bakırın kütle hacim iliĢkisini belirlemiĢtir ( Bir lineer iliĢki 

olarak). AĢağıdaki tablo bunu göstermektedir. Fakat James kütleyi bulurken 

bir yerde hata yapmıĢtır. 

 

AĢağıdakileri öğrencilere sorunuz. 

     (i) James'in hatasını bulunuz ve düĢüncelerinizi açıklayınız. 

     (ii)Tablodaki sıralı ikililerin grafiğini çiziniz 

     (iii)Tablodaki hangi değerin yanlıĢ olduğunu göstermek için grafiği nasıl 

kullanırsınız. 

(Bu sorular özel kazanım 1'in 1., 2., 3. ve 4. baĢarı göstergelerini değerlendirmek 

içindir.) 

Kaynak 

Matematik Ders Kitabı 8 

Ünite 6 6. Konu: Değerlerden tablolara geçiĢ  

Ünite 6 7. Konu: Lineer bağıntıların Grafikleri 

Program Rehber Kitabı: Sayfa 37-44, 45-51 

Öğrenci Kitabı:  Sayfa 351-358, 359-365 

Egzersiz ve Ödev Kitabı:  Sayfa 152-154, 155-157 
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4. BÖLÜM 

TÜRKĠYE ĠLKÖĞRETĠM MATEMATĠK PROGRAMI GĠRĠġ 

KISMI 

 

ġekil 22. TMPK (Türkiye Matematik Program Kitabı) 4. Sayfa 
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ġekil 23. TMPK 5. Sayfa 
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ġekil 24. TMPK 6. Sayfa 
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ġekil 25. TMPK 7. Sayfa 
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ġekil 26. TMPK 8. Sayfa 

 

 

 

 

 

 



66 
 

 

 

 

ġekil 27. TMPK 9. Sayfa 
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ġekil 28. TMPK 10. Sayfa 
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ġekil 29. TMPK 11. Sayfa 
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ġekil 30. TMPK 12.sayfa 
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ġekil 31. TMPK 13. Sayfa 
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ġekil 32. TMPK 14. Sayfa 
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ġekil 33. TMPK 15. Sayfa 
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ġekil 34. TMPK 16. Sayfa 

 

 

 



74 
 

 

 

ġekil 35. TMPK 17. Sayfa 
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ġekil 36. TMPK 25. Sayfa 
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ġekil 37. TMPK 73. Sayfa 
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5. BÖLÜM 

YÖNTEM 

Nitel araĢtırma, insanın kendi sırlarını çözmek ve kendi çabasıyla 

biçimlendirdiği toplumsal sistemlerin derinliklerini keĢfetmek üzere geliĢtirdiği bilgi 

üretme yollarından birisi olarak tanımlamıĢtır (Madge,1965).  

Doküman incelemesi, araĢtırılması hedeflenen olgu veya olgular hakkında bilgi 

içeren yazılı materyallerin analizini kapsar. Doküman incelenmesi, hemen her araĢtırma 

için kaçınılmaz olan bir veri toplama tekniğidir. Belge yoksa tarih de yoktur. Belgelerin 

varlığı kadar, onlardan yararlanabilmek de önemlidir (Özdemir, 2010).  

Belgelerden yararlanmamak , tarihi bilmemek, onu yeniden yaratmaya çalıĢmak 

gibi gereksiz bir çabayı da birlikte getirir. Geleneksel olarak doküman incelemesi, 

tarihçilerin, antropologların ve dilbilimcilerin kullandığı bir yöntem olarak bilinir 

(Bogdan ve Biklen 1992).   

Bu araĢtırmada veriler, nitel veri toplama yöntemleri içerisinde yer alan 

döküman incelemesi tekniği kullanılarak toplanmıĢtır. Yıldırım ve ġimĢek‘e (2008) 

göre doküman incelemesi, araĢtırılması amaçlanan durumlar hakkında bilgi içeren yazılı 

materyallerin analiz edilmesidir.  

     Hangi dokümanların önemli olduğu ve veri kaynağı olarak kullanılabileceği 

araĢtırma problemi ile yakından ilgilidir. Örneğin  eğitim ile ilgili bir araĢtırmada, Ģu tür 

dokümanlar veri kaynağı olarak kullanılabilir: Eğitim alanında ders kitapları, program 

(müfredat) yönergeleri, okul içi ve dıĢı yazıĢmalar, öğrenci kayıtları, toplantı 

tutanakları, öğrenci rehberlik kayıt ve dosyaları, öğrenci ve öğretmen el kitapları, 

öğrenci ders ödevleri ve sınavları, ders ve ünite planları, öğretmen dosyaları, eğitimle 

ilgili resmi belgeler (Goetz ve LeCompte, 1984). 

Bu araĢtırmanın verileri, Türkiye ile TIMSS ve PISA sınavlarında Türkiye‘den 

daha iyi performans sergileyen, ortaokul sekizici sınıf Kanada (Alberta) ve Türkiye 

programlarının ve ders kitaplarının ―Doğrusal denklemler ve grafikleri‖ ünitesi 

bölümlerinin analizinden elde edilmiĢtir. 
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6. BÖLÜM 

BULGULAR, SONUÇ VE ÖNERĠLER 

6.1. Birinci Alt Probleme Yönelik Bulgular, Sonuç ve Öneriler 

6.1.1. Birinci Alt Probleme Ait Bulgular 

Bu kısımda önce, tamamı bu çalıĢmanın 62.-77. sayfalarında verilen Türkiye 

programının genel bir değerlendirmesi verilmiĢtir. Sonra yine bu çalıĢmanın 6.-61. 

sayfaları arasında tercümesi verilen Kanada programının genel bir değerlendirmesi 

verilmiĢtir. 

Türkiye ilköğretim  matematik 1., 2., 3., 4., 5., 6., 7., 8. sınıf programı  80 

sayfadır. Türkiye programının ilk sekiz sayfasında milli eğitim programlarının genel 

yapısı ile ilgili genel bilgiler verilmiĢtir. Bunlar öğretim programlarının amaçları, 

perspektifleri, genel ölçme ve değerlendirme yaklaĢımları ve bireysel geliĢim ve 

öğretim programları baĢlığı altında verilmiĢtir. Dokuzuncu sayfada matematik dersi 

öğretim programının özel amaçları verilmiĢtir. Matematik dersi öğrenme alanları ve 

programın yapısı ilkokul ve ortaokul düzeyleri için ayrı ayrı olarak on dördüncü sayfaya 

kadar verilmiĢtir. On dördüncü sayfada matematik dersi öğretim programın genel yapısı 

baĢlığı altında kazanımlarının nasıl kodlanarak gösterildiği izah edilmiĢtir. Yine on 

dördüncü sayfada hazırlanacak ders kitaplarının fiziksel özelliklerinden olan en fazla 

olacak Ģekilde forma sayıları ve ebatları verilmiĢtir. Sayfa on dört ve on beĢte 

matematik dersi öğretim programının uygulaması esnasında dikkat edilecek hususlar 

baĢlığı altında öğretmene bazı genel pedagojik bilgiler, iĢleyiĢle ilgili genel bilgiler ve 

kazanımlar ile ilgili bazı yönergeler verilmiĢtir. On altıncı sayfada matematik dersi 1-4. 

sınıflar öğrenme alanlarının sınıflara göre dağılımı, on yedinci sayfada ise matematik 

dersi 5-8. sınıflar öğrenme alanlarının sınıflara göre dağılımı verilmiĢtir. Matematik 

dersi 1-8. sınıflar ünite ve zaman dağılımı on sekiz ve yirmi beĢinci sayfalar arası 

verilmiĢtir. Her bir sınıf düzeyi için kazanım ve açıklamaları yirmi altıncı ve sekseninci 

sayfaları arasında verilmiĢtir. Burada 8.sınıf programı 71.-76. sayfalar arasında verilmiĢ 

olup, toplam altı sayfadan oluĢmaktadır. Doğrusal denklemler konusuyla ilgili kısım bir 

sayfa olup 73. sayfada yer almaktadır. 
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Kanada da sınıf bazlı her sınıf düzeyinde ayrı program kitabı yayınlamıĢtır.  

Ortaokul 8. sınıf program kitabı 232 sayfa ve doğrusal denklemler konusu 20 sayfadır. 

6. ve 7. Sayfalarda programın arka planı, öğrencilerin matematik ile ilgili inançları, 

duyuĢsal alan, öğrenciler için hedefler verilmiĢtir. Programın kavramsal çerçevesi sayfa 

8. Sayfada verilmiĢ olup bu kavramsal çerçevede yer alan bütün kavramların ayrıntılı 

açıklamaları takip eden ilk yirmi sayfada verilmiĢtir. Sonraki üç sayfa boyunca ölçme 

ve değerlendirmenin genel tanımı verildikten sonra matematik öğretiminde sıklıkla 

kullanılan ölçme ve değerlendirme teknikleri açıklanmıĢtır. Yirmi dördüncü sayfada 

öğretimin odakları baĢlığı altında; planlama, öğretim sırası, zaman çizelgeleri ve 

kaynaklar ile ilgili kısa açıklamalar verilmiĢtir. Daha sonra her ünite için ayrı ayrı 

kazanımları içeren öğretmenin dersi nasıl iĢleyeceği ile ilgili kısımlar gelmektedir. Bu 

kısımlarda her bir kazanım ve bu kazanımların alt kazanımlarının neler olduğu ve 

öğrenciye nasıl kazandırılması gerektiği ile ilgili öğretmene ayrıntı bir Ģekilde rehberlik 

yapan cümleler, modeller ve yönergeler yer almaktadır.  

6.1.2. Birinci Alt Probleme Ait Sonuçlar 

Türkiye ilköğretim matematik program kitabı öğretmene neyi anlatacağı ile ilgili 

kazanımları ifade eden yönlendirici cümlelerden oluĢmaktadır. Bu cümleler öğretmene, 

öğrencilerine verilmesi gereken kazanımları ifade ederken bu kazanımların nasıl 

verilmesi gerektiği ile ilgili çok kısıtlı açıklamalardan oluĢmuĢtur. Kullanılan dil 

resmidir. Türkiye ilköğretim matematik rehber kitabının giriĢ kısmı sadece milli 

eğitimin genel amaçlarından oluĢmaktadır. Sonraki kısımlar matematik dersi özel 

amaçlarını içerecek Ģekilde kazanımlardan ve yönlendirici cümlelerden meydana 

gelmektedir.  

Kanada (Alberta) 8. Sınıf ortaokul matematik program kitabı öğretmene neyi 

anlatacağından çok nasıl anlatacağı ile ilgili yönlendirici açıklamalardan ve 

kazanımlardan oluĢmaktadır. Bu yönüyle daha çok bir öğretmen rehber kitabı olarak 

görülebilir. Kullanılan dil daha az resmidir. Kanada (Alberta) 8.sınıf ortaokul matematik 

program kitabında yer alan kısımlar Milli Eğitim Bakanlığın genel amaçlarından ziyade 

matematik dersi özel amaçlarını içerecek Ģekilde kazanımlardan ve yönlendirici 

cümlelerden meydana gelmektedir. 
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Her iki matematik program kitabında her bir ünite için önerilen iĢleme süreleri 

verilmiĢtir. Bu iki matematik program kitapları arasındaki en büyük fark Türkiye 

ilköğretim matematik program kitabı ilkokul (1.-4.) ve ortaokul (5.-8.) tüm sınıf 

düzeylerini kapsayan tek bir kitaptan oluĢmaktadır. Kanada (Alberta) da ise her bir sınıf 

düzeyi için ayrı ayrı matematik program kitapları hazırlanmıĢtır. 

6.1.3. Birinci Alt Probleme Ait Öneriler  

Ülkemizde de sınıf bazlı programlarının bir öğretmen rehber kitabı tarzında 

hazırlanması, daha etkili ve verimli bir matematik öğretimi için gerekli olduğu 

söylenebilir. Yine ülkemizde daha sağlıklı program kitapların hazırlanması sürecinde 

PISA ve TIMMS gibi uluslararası sınavlarda ilk onda yer alan ülkelerin matematik ve 

fen bilimleri program kitaplarının incelenmesi de yol gösterici olabilir. 

6.2. Ġkinci Alt Probleme Yönelik Bulgular, Sonuç ve Öneriler 

6.2.1. Ġkinci Alt Probleme Ait Bulgular 

Bu konu Türkiye MEB ortaokul 8. sınıf matematik kitabında 4. ünitede ― 

Denklemler ve EĢitsizlikler‘‘ baĢlığı altında kırk dört sayfada verilmiĢtir. Ünitenin altı 

alt baĢlığı Ģunlardır; 

1. Denklem Çözelim 

2. Koordinat Sistemi 

3. Doğrusal Denklemler 

4. Hayatımızdaki Doğrusal Denklemler 

5. Doğrunun Eğimi 

6. EĢitsizlikler 

Aynı konu Kanada (Alberta)  Ortaokul Matematik 8. sınıf ders kitabında 6. 

ünitede ‗‘Lineer Denklemler ve Grafikleri‖ baĢlığı altında 64 sayfada verilmiĢtir. 

1. Modeller Kullanarak Denklem Çözme 

2. Cebir Kullanarak Denklem Çözme 

3. Kesirli Ġfadeleri Ġçeren Denklem Çözme 

4. Dağılma Özelliği 

5. Dağılma Özelliği Ġçeren Denklemleri Çözme  

6. Değerlerin Tablolarını OluĢturma 
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7. Lineer ĠliĢkilerin Grafikler 

6.2.2. Ġkinci Alt Probleme Ait Sonuçlar 

Her iki kitapta da doğrusal denklemler terazi ile modellenmiĢtir. Bu aĢağıdaki 

Ģekilde gösterilmiĢtir. 

 

 

ġekil 38. 3h =42 Doğrusal Denkleminin Kanada (Alberta) Matematik Kitabında Verilen 

Terazi Modeli 

 

ġekil 39. x+2 =3x +1 Doğrusal Denklemin Türkiye Matematik Kitabında Verilen Terazi 

Modeli 

Her iki kitapta da sağ ve sol kefeye eĢit miktarda kütlenin ilavesinin veya 

alınmasının dengeyi bozmayacağı vurgusu yapılmıĢtır. 

Türkiye matematik ders kitabı terazi örneğinden sonraki iki sayfa boyunca, 

koordinat sistemi baĢlıklı kısma kadar ġekil 38 ve ġekil 39 'da gösterilen soru türlerinin 

çözümüne, koordinat sistemi konusuna kadar devam edilmiĢtir. Bundan sonraki 

kısımlarda ―Türkiye matematik ders kitabı‖ ifadesi TMDK olarak, ―Kanada(Alberta) 

matematik ders kitabı‖ ifadesi KMDK olarak kısaltılmıĢtır. 
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ġekil 40. TMDK Terazi Modeli Sonrası Çözülen Örnek Denklemler-1 

 

ġekil 41. TMDK Terazi Modeli Sonrası Çözülen Örnek Denklemler-2 

TMDK ‘da Doğrusal denklemler sadece terazi modeliyle modellenmiĢtir. 

KMDK ‘da ise terazi modeline ek olarak ġekil 42 'de gösterilen Ģerit modeli 

kullanılmıĢtır. 

 

ġekil 42. KMDK ġerit Modeli 

Yukarıdaki ġekil 42 'de uzun sarı Ģeritler bilinmeyeni, kırmızı küçük kareler -1 ‘i 

ve sarı küçük kareler +1‗i göstermektedir. Yani yukarıdaki ġekil 42,  3x-5=19 

denklemini modellemektedir. 

 

ġekil 43. KMDK BaĢka Bir ġerit Modeli 
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Yukarıdaki ġekil 43 'de 6=-3-2x doğrusal denkleminin Ģerit modeli 

gösterilmektedir. 

Bu örnekten sonra iki sayfa boyunca aynı tür modelleme sorularını ve 

çözümlerini içeren kısımlar mevcuttur. 

 

 

ġekil 44. KMDK 'da Her Bir Konunun Sonunda Genel AlıĢtırmalardan Önce Verilen 

―Fikirleri TartıĢ‖ Kısmından Bir Örnek. 

KMDK ‗da her bir ünitenin her bir alt konusundan sonra yukarıdaki ġekil 44 'de 

verilen ve tamamen öğrencileri konu hakkında konuĢmaya yönlendiren ―fikirleri tartıĢ‖ 

kısımları vardır. Bu kısımlarda konunun köĢe taĢlarını içeren temel sorular vardır ki bu 

bağlamda TMDK da buna benzer bir kısım yoktur. 

KMDK ‘da, alıĢtırmalar egzersiz tarzında olup çoktan seçmeli sorulara 

rastlanmamıĢtır. TMDK ‗da her iki soru tarzıda mevcuttur.  

 

ġekil 45. KMDK 'da Her Bir Konunun Sonunda Genel AlıĢtırmalardan Sonra Verilen 

―DüĢün‖ Kısmından Bir Örnek. 
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KMDK 'da her bir ünitenin her bir alt konunun alıĢtırmalarından sonra 

yukarıdaki ġekil 45 'de verilen ve tamamen öğrencileri konu hakkında düĢünmeye 

yönlendiren ―düĢün‖ kısımları vardır. Bu kısımlarda öğrencinin konunun ana fikrini 

ifade etmesi istenir. Bundan sonra öğrencinin kendi örneklerini vermesi istenir ki bu 

bağlamada TMDK ‘da yoktur. 

KMDK ‘da bundan sonra 6. Ünite olan Değerlerin Tablolarını OluĢturma 

konusuna kadar, Cebir Kullanarak Denklem Çözme, Kesirli Ġfadeleri Ġçeren Denklem 

Çözme, Dağılma Özelliği, Dağılma Özelliği Ġçeren Denklemleri Çözme konuları 

verilmiĢtir ki bu TMDK ‘da ki birinci konu olan ―Denklem Çözelim‖ kısmına karĢılık 

gelmektedir. AĢağıda bu konuların KMDK ‘da nasıl verildiği kısaca açıklanmıĢtır. 

 

ġekil 46. KMDK ‘da Ġkinci Konu ―Cebir Kullanarak Denklem Çözme‖ Kısmına Ait 

BaĢlık 

KMDK ‘da her bir konu baĢlığının hemen altında ―Odak‖ adı altında konu ile 

ilgili kazanım verilmiĢtir. Bu TMDK ‘da yoktur ( Bakınız ġekil 46. ).  

 

ġekil 47. KMDK ‘da Ġkinci Konu ―Cebir Kullanarak Denklem Çözme‖ Kısmına Ait 

GiriĢ 
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KMDK ‘da, ġekil 47 ‗de görüleceği üzere her bir konu baĢlığından sonra hiçbir 

zaman konuya direkt giriĢ yapılmamıĢ günlük hayatımızdan konu ile ilgili temel 

düĢünceleri içeren problem verilmiĢtir. Bu problemin çözülebilmesi için öğrenciye 

yönlendirici sorular sorulmuĢtur. Bu, TMDK ‘da sadece üniteye giriĢ konusunda kısaca 

verilmiĢtir. 

 

 

ġekil 48. KMDK ‘da Ġkinci Konu ―Cebir Kullanarak Denklem Çözme‖ 

AlıĢtırmalarından Bir Örnek 

 KMDK ‘da ikinci konu ―Cebir Kullanarak Denklem Çözme‖ konusu genel 

olarak ġekil 48 'de verilen alıĢtırma tarzındaki soruların nasıl çözüleceğini 

açıklamaktadır. 

 

ġekil 49. KMDK ‘da Üçüncü Konu ―Kesirli Ġfadeleri Ġçeren Denklem Çözme‖ 

AlıĢtırmalarından Bir Örnek 
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KMDK 'da üçüncü konu ―Kesirli Ġfadeleri Ġçeren Denklem Çözme‖ genel olarak 

ġekil 49‘da verilen alıĢtırma tarzındaki soruların nasıl çözüleceğini açıklamaktadır. 

 

ġekil 50.  KMDK 'da Dördüncü Konu Olan "Dağılma Özelliği" AlıĢtırmalardan Bir 

Örnek 

KMDK ‘da dördüncü konu ―Dağılma Özelliği‖ baĢlığını taĢımaktadır ki dikkat 

çekicidir. Bu konuda öğrenciye dağılma özelliğini kullanma becerisi ġekil 50‘ deki gibi 

örneklerle kazandırılmaya çalıĢılmıĢtır.  

 

ġekil 51. KMDK ‘da BeĢinci Konu ―Dağılma Özelliği Ġçeren Denklemleri Çözme‖ 

AlıĢtırmalarından Bir Örnek 

KMDK ‘da beĢinci konu ―Dağılma Özelliği Ġçeren Denklemleri Çözme‖ 

kısmında ġekil 51 'de verilen tarzdaki soruların çözümü anlatılmıĢtır.  
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TMDK‘ da ki  ―Doğrusal Denklemler‖, ―Hayatımızdaki Doğrusal Denklemler‖ 

ve ―Koordinat Sistemi‖ konuları yaklaĢık olarak KMDK ‘da ki altıncı konu olan 

―Değerlerin Tablolarını OluĢturma‖ ve ―Lineer ĠliĢkilerin Grafikleri‖ konularına denk 

gelmektedir. AĢağıda bu konuların nasıl verildiği, ortak noktaları ve farklı noktaları 

kısaca vurgulanmıĢtır. 

Her iki kitapta da lineer iliĢkilerin tabloları oluĢturulurken birbirlerine paralel 

örnekler verilmiĢtir. AĢağıdaki ġekil 52 ve ġekil 53 te bu durum gösterilmiĢtir. 

 

 

ġekil 52. TMDK 'da Lineer ĠliĢkilerin Tablolarını OluĢturmaya Bir Örnek 

 

ġekil 53. KMDK ‘da Lineer ĠliĢkilerin Tablolarını OluĢturmaya Bir Örnek 
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Bir lineer iliĢkide bağımsız değiĢkenin bir birim değiĢmesine bağlı olarak 

bağımlı değiĢkenin değiĢiminin sabitliği vurgusu her iki kitapta da birçok örnekle 

gösterilmiĢtir. AĢağıdaki ġekil 54 ve ġekil 55 bu durumu göstermektedir. 

 

 

ġekil 54. TMDK ‘da Lineer ĠliĢkilerin DeğiĢim Oranlarının Sabitliğine Bir Örnek 

 

 

ġekil 55. KMDK ‘da Lineer ĠliĢkilerin DeğiĢim Oranlarının Sabitliğine Bir Örnek 

Her iki kitapta da koordinat düzlemine ve noktaların gösterimine aynı tarzda 

yaklaĢılmıĢtır. Bu durum aĢağıda ġekil 56 ve ġekil 57 ‗de gösterilmiĢtir. 
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ġekil 56. TMDK ‘da Koordinat Düzlemi ve Noktaların Gösterimine Bir Örnek 

 

ġekil 57. KMDK ‘da Koordinat Düzlemi ve Noktaların Gösterimine Bir Örnek 

AĢağıdaki ġekil 58 'de görüleceği üzere TMDK‘ da eksenler ve orijin vurgusu 

yapılırken, KMDK‘ da böyle bir vurgu yapılmamıĢtır. 
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ġekil 58. TMDK ‘da Eksenler ve Orijin Vurgusu 

AĢağıdaki ġekil 59 'da görüleceği üzere bölgeler vurgusu yalnızca TMDK ‘da 

yapılmıĢtır. 

 

ġekil 59. TMDK ‘da Bölgeler Gösterimi 

TMDK 'da noktalar arası uzaklık vurgusu yapılırken KMDK ‗da böyle bir 

vurguya rastlanmamıĢtır. Bu durum aĢağıdaki ġekil 60 'da gösterilmiĢtir. 
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ġekil 60. TMDK ‘da Noktalar Arası Uzaklık Gösterimi 

Alan vurgusu yalnızca TMDK ‗da aĢağıdaki ġekil 61' de gösterildiği gibi 

yapılmıĢtır. 

 

ġekil 61. TMDK ‘da Alan Vurgusu 
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Bir doğrusal denklemden elde edilen sıralı ikililerin koordinat düzleminde 

gösteriminde, TMDK ‗da doğru gösterimi tercih edilirken, KMDK ‗da sadece nokta 

gösterimi tercih edilmiĢtir. KMDK ‗da bunun sebebi verilen ayrık ve tamsayı 

olmasından dolayı noktaların birleĢtirilmesinin verilen problemin doğasına aykırı 

olduğu gösterilmiĢtir. Bu durum aĢağıdaki ġekil 62 ve ġekil 63 'de gösterilmiĢtir. 

 

ġekil 62. TMDK ‘da Tablodan Grafiğe GeçiĢ Gösterimi 
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ġekil 63. KMDK ‘da Tablodan Grafiğe GeçiĢ Gösterimi 

Eksenlere paralel doğru grafikleri TMDK 'da verilirken, KMDK' da 

verilmemiĢtir. Bu durum aĢağıdaki ġekil 64 'de gösterilmiĢtir. 
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ġekil 64. TMDK ‘da Eksenlere Paralel Doğru Grafiğine Bir Örnek  

Bir lineer denklemin grafiği üzerinde yer alan ve sadece bir bileĢeni verilen sıralı 

ikililerden verilmeyen bileĢeni bulma tarzındaki sorular sadece KMDK ‗da yer 

almaktadır. Ayrıca KMDK ‗da bir sıralı ikilide verilmeyen bileĢenin gösteriminde 

değiĢken yerine boĢluk bırakılmıĢtır.  Bu durum aĢağıdaki ġekil 65' de gösterilmiĢtir.  
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ġekil 65. KMDK ‘da Verilmeyen BileĢeni Bulma Sorusuna Bir Örnek  

TMDK 'da konun devamında ―Doğrunun Eğimi‖ ve ―EĢitsizlikler‖ konuları 

verilirken KMDK 'da bu konular verilmemiĢtir. Kanada (Alberta) da bu konular 9.  

sınıfta verilmektedir.  

6.2.3. Ġkinci alt probleme ait öneriler 

TMDK 'da verilen model ve model sonrası konu içeriği tam olarak birbiriyle 

uyuĢmadığından model sonrası konu içeriğinin modele uygun hale getirilmelidir. 

6.3. Üçüncü Alt Probleme Yönelik Bulgular, Sonuç ve Öneriler 

Kanada (Alberta) 8.sınıf matematik ders kitabı ile program kitabı arasında güzel 

bir uyum vardır.  Yalnızca program kitabında terazi modelinden hiç bahsedilmemesine 

rağmen ders kitabında terazi modeli kullanılmıĢtır. 
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Türkiye 8.sınıf matematik ders kitabı ile program kitabı arasında güzel bir uyum 

vardır. Yalnızca program kitabında doğrusal denklemlerin direkt olarak kullanıldığı 

günlük hayat örneklerinin verilmesi tavsiye edilmesine rağmen ders kitabında bu 

bağlamda bir örneğe rastlanmamıĢtır. Sonuç olarak da her iki ülke matematik kitapları 

ve program kitapları arasında büyük ölçüde bir uyum görülmektedir. 
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